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[macania żółtych potęć 
Chińczycy skutecznie oduleralą nieustaiace ataki 

japońskie
narodowego" w wysokości 1 miljarda do
larów, która ma być podpisana przez Chiń
czyków. mieszkają-.ych po druę ej stronie 
Oceanu,

Moskwa, 26. 2, (PAT), Według donie
sień sowieckich, Chiny organizują ekspe
dycję karną przeciw zbuntowanym polity
kom mandżurskim do oderwania Mandżurj; 
od Chin.

Moskwa. 26. 2. (PAT). Wczoraj miała 
być opublikowana w Mukdenie konstytu
cja nowo utworzonego państwa mandżur
skiego.

Moskwa, 26. 2. (PAT). Korespondenci 
sowieccy donoszą z Szanghaju, że zakoń-

od Kiang-Wan zostały 
obu stronach są wprowa- 
wszystkie oddziały, stojące
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Szanghaj, 26, 2. (PAT). Na froncie 
ang-Wan walk? wczoraj wzmocniły się i 
one najbardziej zacięte i krwawe ze 

(zystkich dotychczasowych. Wedle in- 
rmacyj japońskich, linie chińskie pod 
iao-Hong-C?en w odległości 2 mil na 
dnooo-zachód 
zerwane. Po 
one do walki 

» dyspozycji.
Na skutek zbombardowania przez Ja- 

»ńczyków miejscowości Miao-Hong-Czen 
01 w płomieniach. 40 samolotów japoń- 
tich bombarduje pozycje chińskie około 
iang-Wan oraz przestrzeń pomiędzy 
iang-Wan a Miao-Hong Czen.

Wczoraj do godzin południowych JA- 
OŃCZYCY ZDOŁALI POSUNĄĆ FRONT 
1 MILI, a ertylerja japońska praży hu- 
agarowym ogniem cofające się oddziały 
hińskie.

W SAMYM KIANG-WAN CHIŃCZYCY 
RZYMAJĄ SIĘ W DALSZYM CIĄGU, 
Jrzucając wszys!'*■ a dotychczasowe atak .

Szanghaj. 26. 2. (PAT). Samoloty ja- 
ońskie ścigając COFAJĄCE SIĘ OD
DZIAŁY CHIŃSKIE, ostrzeliwują nieustan
ne ogniem karabinów maszynowych. WOJ- 
KA JAPOŃSKIE PO PRZEŁAMANIU 
FIŃSKIEJ LINJ1 OBRONNEJ,. WYKO 
łYWUJĄ RUCH OSKRZYDLAJĄCY W 
tlERUNKU TASZAN w odległości 3 m:l 
a zachód od Kiang- Wan, zagrażając w ten 
pesób od tylu chińskim pozycjom Kiang- 
i7an.

Szanghaj, 26. 2. (PAT). WOJSKA CHIŃ
SKIE ODPARŁY Z NIESŁYCHANĄ ENER- 
5JĄ ATAKI JAPOŃSKIE. TRWAJĄCE 
UŁY DZIEŃ I ROZPOCZĘŁY KONTR
ATAK, CHIŃCZYCY ODZYSKALI ZNA
CZNA CZĘŚĆ TERYTOFJUM, STRACO
NEGO WCZORAJ RANO.

Szanghaj, 26. 2. (PAT). Ponowne bom- 
>ardowanic Chapei przez Japończyków 
yywuł-iło nowe po-i^y, niszcząc wszystko 
ia przestrzeni 15 ha.

Japończycy zbombardowali stację 
Lungwa na kolei Szanghaj — Hankou w 
i»cFegłości k Iku kilometrów od Szanghaju.

Samoloty japońskie rozrzucają odezwy, 
podpisane przez admirała Nomurę, który 
obiecuje, że wojska chińskie w razie kapi
tulacji będą dobrze traktowane, w razie 
oporu Nom tira grozi, że Chińczyków spotka 
straszny los.

Tokio, 26. 2. (PAT). Generał Shirokawa 
wyjeżdża wkrótce do Szanghaju jako głó
wnodowodzący japońskich sił zbrojnych. 
Na lerylorjum chińskiem znajdują się już 
prawie trzy dywizje japońskie.

Paryż, 26. 2. (PAT). Na tutejszej gieł
dzie rozeszła s’ę pogłoska, iż rząd chiński 
postanowił wypuścić pożyczkę „Zbawienia

Bolko! prądu eiektrocz 
nego rozszerzał sic i na 

Warszawę
To)Warszawa, 26. 2. (Teł. wł.). W’ ostat

nim czasie ludność całego szeregu miast, jak 
Piotrkowa, Radomska, Częstochowy. Radomia, 
Kielc, Łodzi, Wilna, Białegostoku, Przemyśla, 
rozpoczęła bojkot prądu cclktrycznego na znak 
protestu przeciw zbyt wygórowanym cenom, 
pohierunym przez elektrownie. Obecnie do te
go bojkotu prądu elektrycznego ma przyłączyć 
•i« również Warszawa. Wyłonił się specjalny 
Komitet, który ma zająć się tą sprawą.
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Do Mandżurii przez Dduutę 
wubtera się kSlkiisei Roslan z Polski i Gdakska

W tych dniach zjawiło się w Gdyni 
kilkuset przybyłych z Gdańska Rosjan, któ 
rzy, sprzedając różne przedmioty, zbierają 
sobie pieniądze na podróż do Mandżurii 
Jedna z takich grup, kęząca 220 osób uda
ła się do Cherbourga, skąd wyjeżdża w 
tych dniach do Mandżurji w grupie, złożo
nej z 2.500 osób. Są to przeważnie by! 
wojskowi, którzy mają zamiar wstąp'ć d? 
armji Siemionowa w Mandżurji. Następn e 
grupy po 500 1 1000 osób wyjadą z Ru-

■------------- - iwm—b—

AniifapoAsióc demonsiracjc 
w Warszawie

Nfieznaray przccftodzUń szybu w poselstwie
tapoAsklcm

(o) Warszawa, 26. 2. (te! wł.) Wczoraj 
wieczorem dokonano zamachu demonstra
cyjnego na poselstwo japońskie w Warsza
wie, mieszczące sćę w gmachu przy uh 
Foksal. O godz 20,30 nieznany osobnik 
rzucił 2 cegły w okno poselstwa, wybijając 
szyby. Posterunkowi wszczęli śledztwo je 
dnakźe bez rezultatu.

Jak wynika z dochodzeń, należy przy-

Dr. Kazimierz Papee • komisarzem 
teneralnum Rzpliief w Gdańsku 

dotychczasowego konsula I hadze. W r. 1925 zostaje powołany do Cen- 
Królewcu. I trali, gdzie współpracuje w wydziale wschód-

Warszawa, 26. 2. PAT.). PREZYDENT 
T^PL ^^J PODPISAŁ DEKRET ZWALNIA 
JĄOY DR. STPASBURGERA ZE STANOWI-

SKA KOMISA-.JA GENERALNEGO RZE- 
CZYP0E29LITEJ W GDAŃSKU. RÓWNO- 
CZEf’“i'’ P. PREZYDENT RLPLITEJ MIA- 
N * Y TO ST W7SK0 DR. KAZI 

czono wyładowywanie przybyłych do Szang 
haju posiłków japońskich w sile 15.000 
żołnierzy.

Szanghaj, 26. 2. (PAT). Skutkiem dłu
gotrwałego bombardowania przez samolo
ty wojskowe miejscowości Kiang-Wan, 
Miao-Hong-Czen, Tasang są doszczętnie 
zniszczone. Pozostały z nich tyiko dymią
ce zgliszcza.

(o) Londyn. 26. 2. (Tel. wł.). Z rozporzą
dzenia rządu kantorskiego wyleciało do Szang
haju 29 samolotów. Kiedy 3 samoloty japoń
skie bombardowały Fuczao, wyruszyły przeciw 
niw 4 samoloty chińskie. Podczas walki jeden 
samolot japoński został strącony.

munji, Francji i Niem.ec drogą morską do 
Mandżurji.

Moskwa, 26. 2. (PAT). Prasa sowiecka 
dowiaduje się, że były carski generał Ko- 
śmjn w porozumieniu ze sztabem japoń 
skiń formuje z emigracji japońskiej w oko
licy Mukdenu specjalną dywizję. Nowo 
formujący się oddział białogwardzistów ma 
być rzekomo przeznaczony dla dokonań'a 
dywersji w kraju nadmorskim oraz w Za
bajkalu.

puszczać demonstracji dokona? jeden Z 
Chińczyków, należących do licznej w War
szawie kolonii chińskiej. Chińczycy w 
Warszawie są zatrudnieni w fabrykach la
kierów samochodowych, w których b’ałv 
człowiek nie może pracować, gdyż zaczyna 
chorować na nieuleczalne wrzody i unfera, 
wobec czego przy fabrykacje ‘lakierów tych 
zatrudnia się tylko Chińczyków.

MIERZĄ PAPEE, < 
Rzplitcj Polskiej w Królew

Nowomianowany komisarz geen rainy Rze
czypospolitej w Gdańsku urodzi! się we Lwo
wie dn. 10 stycznia 1889 r.; do szkół średnich 
uczęszczał w Krakowie i Lwowie; studja uni
wersyteckie odbywał na uniwersytecie Jagiel
lońskim i uzyskał tam doktorat prawa na wy
dziale prawno-politycznyni; z początkiem roku 
1914 wstąpił do starostwa w Krakowie; pod
czas wojny światowej wstąpił do 2-go pułku 
ułanów Legionowych, biorąc udział w karnpa- 
nji wołyńskiej. Z początkiem r. 1919 został 
powołany do prezydjum Rady Ministrów. Na
stępnie przechodzi do Ministerstwa Spraw Za
granicznych jako sekretarz ministra Skrzyń
skiego. Następnie pracuje jako referent w wy
dziale niemieckim. Z początkiem 1922 r. zo- 
staje wysłany do Hagi w charakterze sekre
tarza legacyjnego, gdzie pozostaje do kwietnia
1922 r., przeniesiony następnie do poselstwa 
polskiego w Berlinie i przebywa tam do latu
1923 r. Po krótkim pobycie w Min. Spraw 
Zagrań, w Warszawie w wydziale niemieckim 
zostaje mianowany charge d'affaires w Kopen-

Pan Prezydent El. P. 
u P. Premiera

Warszawa, 26. 2. (PAT). W czwartek 
dni a 25 bm. p. Prezydent Rzplitej przybył 
do apartamentów prywatnych p. premier« 
Prystora i złożył osobiście życzenia im e- 
ninowe p. premjerowi, który dzień swych 
imienin spędził poza Warszawą. P. Prezy 
dent Rzplitej zabawił u p. premjera około 
jednej godziny.

l Senatu
(er) Warszawa, 26. 2. (tel wł.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu Senat przyjął szereg usta-« 
w brzmieniu uchwalonem przez Sejm, z Wy 
jątkiem projektu ustawy o ulgach egzekucyj 
no.sądowych przeciwko gospodarstwom roi 
nym do którego komisja senacka wprowadziła 
szereg zmian. Senator Stecki (BBWR) zgło« 
sil ponadto poprawkę, by do kredytów uprzy= 
wilejowanych zaliczyć również kredyty, udzie« 
lane rolnictwu przez krajowe wytwórnie na: 
wozów sztucznych. Senator Pawlykowski (KI 
Ukr.) uważa ustawę za celową i potrzebną. 
Ustawę przyjęto z uwzględnieniem poprawek 
komisji i poprawką senatora Steckiego.

Zlotu sllnu Jak mor!
(o) Warszawa, 26. 2. (Tel. wł.). Bilan* 

Biuiku Polskiego na 2-gą dekadę lutego wyka
zuje zapas złota 602.33S.000> t. j. oĄ0.000 zł. 
■więcęj niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądz« 
i należytośei zagraniczne, zaliczane do pokry
cia, zmniejszyły się o 8.201.000, nic zaliczone 
do pokrycia zwiększyły się o 7.071.000. Stos’i 
nek procentowy obiegu biletów wyłącznie zło
tem wynosi 45.88 proc, czyli o 15,88 proc, po
nad pokrycie statutowe, pokrycie kruszcowe 
walutowe zaś 50,55 proc, czyli o 10,55 proc 
ponad pokrycie statutowe. Wreszcie pokrycie 
złotem obiegu biletów wynosi 56,35 proe.

Przeciw nowel ustawie 
emerytalnej 

zaprotestowało 15 organize- 
cot urzcdntczucłi

(o) Warszawa, 26. 2. (tel. wł.) Trzyna
ście organizacyj urzędników państwowych 
postanowiło wystosować list otwarty do po
słów i senatorów BBWR z protestem prze
ciw nowej ustawie emerytalnej.

nim przy zawarciu szeregu umów, normujących 
nasze stosunki z Czechosłowacją, Rumun ją. 
Jugosławją i Sowietami. Następnie zostaje za
stępcą szefa wydziału wschodniego Juljana 
Lukasiewicz?., poczem zastępcą i najbliższym 
współpracownikiem ś. p. Tadeusza Hołówki. — 
W grudniu 1927 r. został powołany do Ankary 
jako radca legacyjny i charge d’affaires. Z po
czątkiem r. 1929 pełni funkcje charge d'affai
res w Tallinie, zaś w sierpniu 1929 r. został 
mianowany konsulem geonralnym w Królewcu, 
gdzie przebywał do chwili obecnej.

Dr. Papce odznaczony jest krzyżem oficer
skim Polonia Restituta i posiada liczne odzna 
czenia zagraniczne Dr. Papee jest, synem zna
nego historyka dr. Fryderyka Papee. bytegr 
dyrektora bibljoteki i profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego.

Warszawa. 26. 2. <PAT.). W dniu wczoraj 
(szym złożył wizytę w Belwederze i wpisał się 
do ksdęęi audjencyjnej komisarz Soueralny 
Rzplitej Polskiej w Gdańsku p, Papę*
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Praca nad nowa Konsiyincla
W dniu 3 marca 1931 r. wniesiony 

został do laski marszałkowskiej i tegoż 
dnia znalazł się na porządku dziennym 
plenarnego posiedzenia Sejmu projekt 
nowej ustawy konstytucyjnej, opracowa
nej przez klub BBWR, Na tern tle przy
pomnimy sobie, że:

SOBOTA, DNIA 27-GO LUTEGO 1932 R,

1) Prezydent Rzplitej, rozwiązując 
Sejm poprzedni, stwierdził niezdolność 
jego do przeprowadzenia zmiany Konsty
tucji oraz wyraził pogląd, że nowy Sejm 
powinien właśnie dzieła tego dokonać,

2) Marszałek Piłsudski w wielokrot 
nych swoich enuncjacjach wyraźnie uznał 
sprawę naprawy ustroju za najważniej
sze zagadnienie obecnych czasów;

3) kampanja wyborcza do obecnego 
Sejmu, zakończona zwycięstwem BBWR. 
prowadzona była przez Bezpartyjny Blok 
pod hasłem zmiany ustroju w myśl za
sadniczych założeń naszego projektu.

Powyższe trzy momenty świadczą 
wymownie o tern, że naprawa ustroju 
była i jest naczelnym postulatem Obozu 
pracy państwowej. Wiemy również o 
tem, że Marszałek Piłsudski był i jest 
przeciwnikiem „oktrojc wania“ Konsty
tucji, mimo że spodziewali się tego nawet 
jego przeciwnicy polityczni. Natomiast 
uważał, że możliwie najszersze warstwy 
społeczeństwa, rozumiejąc konieczność 
zmiany ustroju, powinny w wielkiem 
dziele tem współpracować z inicjatorami 
tak, by nowa Konstytucja wyszła nieja
ko z łona samego społeczeństwa i od. 
zwierciadlała możliwie najwierniej prze
mianę pojęć i zjawisk, zamykających się 
w ramach państwa.

Tak też się stało.
Projekt BBWR nie ma charakteru 

„dogmatycznego“, lecz jest projektem 
dyskusyjnym, oczekującym odpowiednie 
go przepracowania ze strony Sejmu. Dla 
uporządkowania i postawienia na właści
wym poziomie dyskusji, po zasadniczym 
referacie wicemarszałka Cara w dniu 17 
marca 1931 roku o zagadnieniu konsty. 
tucyjnem w Polsce i przemianach ustro- 
jowych, dokonywujących się pą wojnie 
w Europie, — podzielono w Komisji 
Konstytucyjnej całość materjałów na 18 
referatów i wybrano referentów. Po 
wznowieniu prac komisji w październiki. 
1931 r. uzyskano już wyniki ankiety, roz 
pisanej wśród wybitniejszych prawników 
i działaczy społecznych bez względu na 
ich przynależność polityczną, oraz pierw
szych pięć referatów posłów: Cara, Podo- 
skiego i Seidlera.

Zgodnie z intencjami czynników kie
rowniczych Obozu Marszałka Piłsudskie 
go, nowa Konstytucja nie powinna pole
gać wyłącznie na konstrukcji prawniczej, 
lecz być żywym tworem, zrodzonym z 
ducha i genjuszu całego narodu polskie, 
go na podstawie przesłanek nowej rze 
czywistości ustrojowej, która po wielkiej 
wojnie tworzy się w całym świecie na 
gruzach wczorajszego ustroju.

W dyskusji nad nową Konstytucją 
ścierają się różne opinjj. Jednakże tezą 
bezsporną i wspólną dla wszystkich refe
rentów jest postulat organizacji: silnej, 
niezależnej władzy rządzącej w państwie.

Z tego postulatu wynika dążenie do 
wyposażenia Głowy Państwa w najwyż
sze atrybucje władzy istotnej, a co za tem 
idzie, do uniezależnienia najwyższego 
czynnika od partyjnie zorganizowanych 
ciał ustawodawczych, co da się osiągnąć 
w drodze plebiscytu. Gwarancją trwało
ści i skuteczności uprawnień Głowy Pań. 
stwa, jako czynnika nadrzędnego, jest od
powiednio zorganizowane społeczeństwo, 
znajdujące swój wyraz w charakterze, 
kompetencji i sposobie powoływania ciał 
ustawodawczych.

W projektowaniu nowej Konstytucji 
obaj dotychczasowi ref°renci pozostawia
ją ciałom ustawodawczym narazie cha
rakter politycznym stoją bowiem na grun
cie ewolucyjnego ich przekszt« cenią w 
formy nowe zgodne z wytworzonym po 
maju 1926 roku stanem faktycznym, orax 
z narastającemi w całej Europie procesa
mi ustro jo wemi.

W szczegółowej dyskusji nad przy
szłym charakterem przedstawicielstwa 
narodowego zg-^-ano Ję, że w miarę 
jak momenty natury gospodarczo-społe
cznej biorą górę nad momentami polity. 
cznemi czy partyjno-politycznemi, — to. 
ruje sobie dro^ę **równo w Polsce, jak • 

1 w innych państwach, zasada przedsta. 
wicielstwa zawodowego. Proces ten w 
Europie znajduje się wprawdzie dopiero 
w początkowem stadjum rozwoju, lecz 
wykazuje już wszelkie dane, iż on wła
śnie zadecyduje o przyszłej organizacyj
nej formie ustrojowej społeczeństw. Z te
go względu, — projektowana ordynacja 
wyborcza dopuszcza wybór przedstawi, 
cieli narodu na innej, niż dotychczas za. 
sadzie, nowa Konstytucja zaś — zgod. 
nem zdaniem referentów — musi być > 
tyle elastyczna, by dopuszczała odpowie 
dni dobór formy przedstawicielstwa za
wodowego w miarę ustalania się i utrwa 
lania przewidywanej organizacji społe. 
czeństwa.

Prace konstytucyjne, jak wynika z po. 
wyższego, zakrojone są na miarę histo-

Pian eksporiowei
w opracowaniu sfer rządowuch i gospodarczych 

Sprawa wzmożenia eksportu zagranicę 
stała się przedmiotem zastanowień i obrad
w ostatnim czasie. W rezultacie po obra
dach w ministerstwie przemysłu i handlu 
oraz w komitecie ekonomicznym ministrów 
zgodnie z postulatami kół gospodarczych 
postanowiono skupić wszystkie sprawy do
tyczące wywozu w państwowym instytucie 
eksportowym.

Według ostatnich doniesień w Banku 
Gospodarstwa Krajowego i w innych ban
kach państwowych otwarte były specjalne 
kredyty handlowo - eksportowe; plan tej 
akcji kredytowej jest już w opracowaniu. 
Równolegle rozwinięta ma być akcja zmie
rzająca do ożywienia handlu wewnętrznego 
oraz naturalnego obniżenia cen eksporto
wych. W tym celu ma być przedewszy- 
stkiem obniżona taryfa kolejowa; również

GdU armaty yrah pod Szandtiaicm
Zawile Narodów

Wybitny publicysta francuski, Stefan Lau- 
zanne, omawia na łamach „Matin‘a“ sprawę 
osłabienia autorytetu Ligi Narodów, które sta 
ło się dzisiaj faktem liepodlegającym dysku
sji.

„Armaty grające pod Szanghajem — pisze 
francuski x."”! cysta, — wykazały szereg 
prawd, 'ych tylko ślepi i głupcy nie zechcą 
uznać. Pierw'””' wawdą jest to, że Liga Na
rodów wykazała zupełną nieudolność w prze
szkodzeniu narodom, aby się nie biły i nie za
bijały. Tem samem zachwiał'1 się podstawa, 
na której '^tnła -rbudo^na Tć'-- Narodów 
bowiem nie została ona tworzona dla współ- 
P“"''y inte* ’ ' -alnej czy hi-’-" 7 międzynaro
dowej, lecz dla utrzymania pokoju. Z chwilą, 
gdy pokoju utrzymać nie może, — staje się 
zerem.

Drugą prawdą jest, Liga Narodów, któ
ra okaz-1-», niezdolną do przeprowadzenia 
swych pos'ulat'w, przedsta ‘a się ’-nś w

Szanghaj w walk

Pierwsae oryginalne zdjęcia z terenu walk w Szanghaju. U góry płonące przedmieście Cza» 
pei, u dołu rzesze uchodzących z płonącej dzielnicy Chińczyków. Po prawej stronie barykada 
z worków z piaskiem u granic Czapei dzielnicy międzynarodowej. Za barykadą marynarze

japońacy.

ryczną. Społeczeństwo powinno sobie 
zdawać sprawę z ogromnej wagi tych 
prac dla państwa, a raczej z tego, że no. 
wy układ sił społecznych, o wybitnej 
przewadze czynnika gospodarczo-społe. 
cznego, wymaga wprowadzenia odpowie
dnich form ustrojowych jako warunku 
rozwoju, a może i istnienia państwa.

Odcinek prac konstytucyjnych trakto. 
wany jest w Obozie Marszałka Piłsud
skiego jako jedno z najgłówniejszych za 
dań, a BBWR szczęśliwem rozwiązaniem 
problemu konstytucyjnego wykaże rację 
swego bytu wobec obecnego i wobec 
przyszłych pokoleń. Im silniejszą zaś bę
dzie wola całego społeczeństwa w tej 
najżywotniejszej dla państwa sprawie, — 
tem realniejszem i bliżSzem będzie wpro- 
wadzenie w życie nowego ustroju.

w czas.e najbliższym mają być wydane 
rozporządzenia wykonawcze do noweli o 
podatku obrotowym.

Dalsze wiadomości mówią o tem, że pod 
jęta będzie rewizja t. zw. stałego obciąże
nia produkcja. Rewizja ta dotknie w za
sadzie produkcji przemysłu skartellzowa- 
nego i nieskartelizowanego. Wiadomą jest 
rzeczą, że wskaźniki cen towarów skarte- 
Lzowanych są daleko wyższe od wskaźni
ków towarów nieskartelizowanych. Róźn’- 
ca ta będzie przez organy rządowe pod
dana specjalnej analizie, której efektem nie
zawodnie będą poważne zmiany w produk
cji. Szczególnej aktualności w tych wa
runkach nabiera prawne uregulowanie kar- 
tellzacji przemysłu.

Wszystkie te zam-erzenia mają na 
względzie w pierwszej linji spotęgowanie

świetle śmieszności. Jej arcykapłani nie prze- 
stają lat dziesię-’ 1 wygłaszać głośnobrzmią- 
cych przep-- ;edni, które'są paradoksami: 
„My jesteś’"” sumieniem świata! Precz z ka
rabinami! Preez z armatami! PÓŁ.’ my istnie
jemy nie będzie wojny!" Wszystkie te deL’ 
macje, które się propaguje dziś w blasku ’ rwa- 
wyeh pożarów ra Dalekim Wrz odzie, są tyl
ko bolesnemi i fałszywemi obietnicami.

Trzecią prawdą jest, że Liga Narodów 
która jest nieudolna 1 ś .lieszna, jest jeszcze 
niebezpie'"— Ja! kol wiek być iy odwracali 
ton problem, dojdziemy zawsze do tego samego 
punktu: — dwie potęgi, kt're dziś walczą ze 
sobą w Azji, reprezentują jed"': post;;) i ład, 
droga — anarchję i nic*ad. Pi — żem zada
niem Ligi było, wywrzeć nacisk na siły roz
kładowe — aby ustąpiły(?). Postępuje ona 
wręcz odwrotnie. Od początku zwracała się z 

| napomnieniami do żandarmów, zamiast do ban- 
I dytów; bandytów a zirytowała żan

Pairlotftizm gospotfer- 
czp we wleszech 

Kamnanići n«* popiera •
nta wyreftów Sar «»5 owy da 
Akcja popierania wytwórczości krajowe? 

w Italji została skoncentrowana w „Comitate 
per il Prodotto Italiano", w którego skład 
wchodzą przedstawiciele związków przemysło
wych, rolnictwa i handlu. Komitet pozostaje 
pod kierownictwem byłego ministra gospodar
stwa narodowego Belluzzo. W związku z ob
chodem dnia marszu na Rzym, Komitet wydał 
odezwę do narodu włoskiego, nawołując do nie- 
kupowania towarów obcych, by w ten sposób 
nie odejmować chleba robotnikom własnym.

Prasa prowadzi planową kampanję w kie
runku zwalczania uprzedzenia do towarów kra
jowych, jakie w wielu razach wykazuje pu
bliczność włoska, podnosząc stale, że przemysł 
włoski coraz więcej się udoskonala. Prasa wy
kazuje również, że zagranicą znajduje się 
znacznie mniej wyrobów włoskich, niż Italja 
mogłaby wysłać, z czego wynika potrzeba 
wzmożenia eksportu przy jednoczesnem wyeli
minowaniu importu towarów, które mogą być 
wyprodukowane w kraju. Prasa podkreśla, że 
każdy Włoch, kupujący towary zagraniczne, 
szkodzi interesom narodowym, oraz że w obec
nej chwili samowystarczalność gospodarcza 
jest jednym z nakazów każdego nieomal kraju.

12 i phi miliona zł. 
na ¿¿lsEłta* dla bczrobolngcli 

w maren
(o) Warszawa, 25. 2. (Tej. wł.). Zarząd 

Główny Funduszu Bezrobocia przyjął prelimi
narz budżetowy na marzec. Preliminarz prze
widuje na zasiłki dla bezrobotnych i koszta 
przejazdu 12.500.000 zł.

Liczba bezrobotnych, uprawnionych do po
bierania ustawowych świadczeń, wyniesie w 
marcu 160.000.

eksportu- Według poważnych opinij, rząd 
realizując swój rozległy plan eksportowy, 
może, mimo złych warunków, liczyć na 
powodzenie.

darmów. Postawiła na tej samej platformie 
Japonję i Chiny: cywilizację i c’*- -. ’ dnem 
słowem: rozdmuchała konfl kt. Może nie na
umyślnie, — niemn’ j: rzeczywiście. Jeśli dom 
się pali, mało ma znaczenia, czy pożar wybuchł 
z przypadku czy podpalenia!

Liga Narodów u zwłaszcza jej sekretarjat 
wie, że Chiny nie są zdolne do, dotrzymywania 
swych zobowiązań, gdyż od 10 lat zalegają fi
nansowo wobec tejże Ligi " kolejno nie dotrzy
mywały wszystkich swych obietnic, tak słów- 1 
nych jak i pisemnych. Tam, gdzie niema rzą
du, któi-yby uiszczał wpłaty należne Lidze Na
rodów, nie można mieć nadziei, by się znalazła 
władza zdolna do poszanowania traktatów. Po
mimo to, sekretarjat genewski ukrywał to nie
dotrzymywanie słowa przez Chiny i pracował 
wszelkiemi siłami nad przeprowadzeniem wy 
boru Chin do Rady Ligi Narodów, 00 mu się 
zresztą w zupełności ndało.

Uwagi pu’.’icysty francuskiego aczkolwiek 
niewątpliwie zbyt pesymistyczne i przejaskra
wione, muszą jednak wzbudzić żywe zaintere
sowanie w Polsce, która bardzo ściśle związa
na jest z Ligą Narodów, Dietylko jako jej czło 
nek, lecz i jako państwo częstokroć przez 
swych wrogów przed Trybunałem tejże Ligi 
oskarżana, że tylko wspomniemy choćby spra
wy gdańskie, skargi Niemców śląskich, wystę
py Mileny Rudnickiej i t. d.. Przytem, pamię
tać musimy, że Poleka jak i wszystkie inne 
państwa płaci Lidze kolosalne sumy, co w dzi
siejszych kryzysowych czasach jest bynajmniej 
nie bagatelką.

Nie możemy jednak pragnąć tak, jak to 
jest marzeniem Sowietów,. aby ta słabiuchna 
istotnie roślinka dobrej woli i stworzenia trwa
łego pokoju została zniszczona. Przeciwnie, —

LIGA NARODÓW POWINNA ISTNIEĆ
i dalej prowadzić żmudne swe usiłowania. — 
Trzeba jednak, by wszyscy jej członkowie ze
spolili się. w pracy nad zreorganizowaniem te
go, co — być może —- zapewne jest jeszcze nie
udolne w jej niemowlęcych poniekąd poczyna- | 
niach, — & nad rozwinięciem i umocnieniem 
drzemiących w jej ideologii walorów bezcen
nych.

Dla osiągnięcia tęgo celu należy przede- 
wszystkiein bacznie patrzeć na palce wątpli
wych i podejrzanych członków Ligi: — Sowie 
tów i Niemców.
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W obronie rolnictwa na Pomorzu 
Nadzwyczajne walne zebranie Pomorskiego Związku Ziemian

1

W sali posiedzeń Rady Miejskiej w Toruniu 
odbyło się nadzwyczajne walne zebranie człon
ków Pomorskiego Związku Ziemian, zwołane 
w myśl statutu na żądanie członków oddziałów 
Brodnica, Działdowo i Lubawa.

Zebranie zaszczycił swą obecnością p. Wo
jewoda Pomorski Kirtiklis. Zagajając nadzwy
czajne walne zebranie, prezes p. hr. Dąmbski 
wyjaśnił powód i cel zebrania, poddając rze
czowej analizie obecny stan życia gospodarczo- 
rolniczego w Polsce.

„Żyjemy — mówił mówca — w trzecim nie
jako okresie organizowania zrębów państwo
wości polskiej. Po okresie pierwszym, w któ
rym dokonany został szereg koniecznych naro
dowych porywów zbrojnych, po okresie drugim 
zwanym przedmajowym, nastąpił trzeci okres, 
w którym czyn Wodza stworzył Obóz Pracy, 
ritawiającej interes państwa ponad interesem 
partji. Przeciw Obozowi Pracy stanął silny 
obóz opozycji nietyle rzeczowej, ile wyraźnie 
bojowej. To utrudniało wprowadzenie reform 
ustawodawczych. Rolnictwo, które najtrudniej 
znosi oksperymenty doktryn i ponosić musiało 
skutki złego ustawodawstwa, musiało ciei-pieć 
dalej. Gdy i w Polskę uderzył światowy kry
zys cen, nastąpiło załamanie. Rolnictwo jest 
podstawą sił gospodarczych w Polsce. Z upad
kiem rolnictwa musi powstać bezwład państwa. 
Celem naszego zebrania jest wskazać wyraźnie, 
że wybiła ostatnia godzina wołania o czyn. Dłu
żej czekać nie możemy. Podkreślana przez p. 
Ministra Rolnictwa w Sejmie konieczność opła
calności rolnictwa jest najważniejszem zaga
dnieniem. Koniecznem i pilnem dla rolnictwa 
w Polsce jest dążenie do należytej wysokości 
cen płodów rolnych, przeprowadzenie konwer
sji w zadłużeniu rolnictwa wraz ze zniżką 
oprocentowania i reforma ustawodawcza i ad- 
ministracyjno-agrama. Odnosi się to zwłasz
cza do rolnictwa pomorskiego, gdyż na terenie 
Pomorza trwa poważna walka elementu rolni
czego polskiego z niemieckim.

Pod koniec mówca przypomniał następujące 
słowa p. Ministra Rolnictwa: „żyję — póki 
walczę i rolnictwu życzę tego samego, bo tylko 
póki walczy, poty będzie żyło."

Cicfka dola rolnictwa 
pomorskiego

Główny referat wyczerpujący wszechstron
nie potrzeby naszego rolnictwa, wygłosił pan 
Zyćki. Referent stwierdził, że pragnie uwy
puklić krzywdy, jakie ponosi Pomorze w sto
sunku do innych dzielnic Polski i wyraża na
dzieję, że zebranie to będzie punktetn zwrot
nym dla rolnictwa pomorskiego, uginającego się 
pod ciężarem różnych świadczeń. Uprawnia go 
do tego, jak podkreśla, stanowisko p. Woje
wody, który życzliwie traktuje wszystkie po
stulaty i uważa sobie za punkt honoru podnie
sienie i obronę potrzeb rolnictwa. Charaktery
zując powody obecnego przesilenia w rolnic
twie, mówca przypisuje główną winę „polipo
wi" ubezpieczeń społecznych. Nie zła wola, 
alo brak znajomości warunków i odrębności ży
cia gospodarczego na Pomorza doprowadziły 
do takiego stanu rzeczy. Referent szczegółowo 
zobrazował szczególnie trudne warunki egzy
stencji rolnictwa pomorskiego. Stwierdza, źe 
należy obalić przesąd, że Pomorze — to krai
na mlekiem i miodem płynąca. Osobną uwagę 
szczegółowo poświęcił referent świadczeniom 
specjalnym, które niepmiemie obciążają rol
nictwo pomorskie.

Wywody p. Źyckiego uzupełnili w obszer
niejszych koróferatacb przedstawiciele powia
tów działdowskiego, lubawskiego i brodnickie
go, którzy przedstawili bolączki i potrzeby 
swych okolic, wysuwając jednocześnie postu
laty.

»

Przemówienie 
Pana Woiewody

Po tych referatach zabrał głos wśród ogól
nego skupienia p. Wojewoda Pomorski Kir- 
tikliSn

„Bad jestem — mówił p. Wojewoda, — że 
znajduję się na dzisiejszym Zjeździe Panów 
i że słyszałem referaty, w których odzwiercia- 
dlają się ważne zagadnienia terenowe, które są 
od początku moją troską i stanowią jedno z 
najważniejszych moich zainteresowań jako Wo
jewody Pomorskiego, To co dzisiaj słyszałem 
w szeregu referatów potwierdza moje osobiste 
spostrzeżenia i wiadomości,

I aczkolwiek dużo goryczy i żalu dawało się ' 
wyczuć w słowach Panów, a które niewątpliwie 
wypływają z ciężkich warunków ekonomice 
nych, tern niemniej wpłyną one na nasz wza? 
miony pełen '»ufania stosunek. Dobrze się

stało, że Panowie nie poruszali istoty i przy
czyny depresji gospodarczej, gdyż byłyby to 
rzeczy raczej teoretyczne, a nie konkretne. — 
Zaś obfitość spraw konkretnych poruszonych 
przez Panów, należy podzielić na kilka kate- 
goryj. Są sprawy, które definitywnie zostały 
już załatwione przez czynniki miarodajne, lub 
są w toku załatwiania. W najbliższych dniach 
powstaną Komitety Wojewódzkie dla rolnic
twa, których zadanie zakrojone jest na dużą 
skalę. Zagadnienia zaś osadnicze są również 
— w znacznym stopniu już — zdecydowane 
i rozstrzygnięte. Niewątpliwie upłynie pewien 
czńs, zanim nastąpi definitywne zrealizowa
nie tych wszystkich środków zaradczych.

W. przemówieniach tutaj wygłoszonych na 
pierwszy plan wysuwała się bolączka nadmier
nych ubezpieczeń społecznych, największa bo
lączka, która nie posunęła się naprzód. Tych 
gorzkich słów, których musiałem wysłuchać — 
nic obawiam się. One tylko pomogą mi w mo- 
jem urzędowaniu. Zresztą mogę Panom zako
munikować, że w zrozumieniu sytacji już na 
kilka tygodni przed dzisiejszym Zjazdem zwró 
ciłem się do władz centralnych z elaboratem, 
przedstawiającym poruszane przez Panów dzi
siaj zagadnienia.

W ten miejscu P. Wojewoda odczytuje z _____ __
swego pisma niektóre wyjątki. Uczestnicy ze- | taj wypadków konkretnych, to w najbliższych

Pogotowie wojenne w Sowietach
TiidzieA armii czerwonej

W czternastą rocznicę utworzenia ar- 
mji czerwonej dn. 23 bm. przeprowadzono 
propagandę: ,.Tygodnia Armii Czerwonej", 
poświęconego propagandzie wojskowości w 
ZSSR. Impreza ta będzie próbą mob lć- 
zacji przeprowadzonej w organizacjach, 
których zadaniem jest współpraca z arroją 
czerwoną.

Szczególną uwagę zwraca się na orga
nizacje zawodowe. Do wszystkich zw ąz- 
ków zawodowych wystosowano okólnik, w 
którym wyznacza się zadania na najbliższą 
przyszłość. Przedewszystkiem związki mu
szą w najbliższym czasie założyć ękółka 
strzeleckie, przyśpieszyć pracę w laorykach 
produkujących materjał wojenny. Równiej 
przy związkach zawodowych zorgan'ziwa- 
ne mają być kursa wojskowe, w których 
uczestnicy uczyć się będą władan a bronią 
i t. d. Wielce charakterystycznem jest, że 
w okólniku tym zakazuje s'ę obniżać te 
pozycje budżetowe, które p zeznaczone są 
na ten cel. Z inicjatywy związków zawo
dowych we wszystkich fabrykach d przed-

Dalsze oszczędności w wydalkach 
państwowych

Ofiara cmcrgiów w imię równowagi budicfowel
Rząd poczynił w przedłożonym budżecie na 

rok następny wszelkie możliwe oszczędności. 
Wydatki _ .iństwowe w tym preliminarzu mo
żna podzielić na dwie części. Wydatki osobo
wo wynoszą 55,5%. Składają się one z uposa
żenia czyni ych fuukcjonarjuszów państwo
wych — 991 miljn. zł., z emerytur — 149 milj. 
zł., z rent inwalidzkich — 157 miljn. zł. i z za
siłków dla bezrobotnych — 60 miljn. zł., ra
zem wię” wydatki osobowe wynoszą 1.357 
miljn. zł. PozosJ łe wydatki państwowe są wy
datkami rzeczow i. Składają się na nie su
my na obronę kraju — 556 miljn. zł., na dłu
gi pa;r 'wowc —; 276 milj . zł., a wszystkie in
ne wydatki państwr— ,e pochłaniają zaledv.de 
258 miljn. zł. ’yąji długów państwowych i 
obrony kihiju nikt nie ’:węstjonuje, gdyż wszy
scy to dikładnie rozumieją że naruszyć tych 
pozycyj nam nie wolno. Pozycja 258 miljn. zł., 
przeznaczy na ws.zystkio iiy potrzeby 
państwowe, jest tak mało, że o znaczniejszej 
redukcji nawet myśleć niepodobna. Mogą więc 
być tylko zmniejszone wydatki osobowe. AV 
dziecl^-de tych wydatków czynni fz.nkćjo- 
narjusze państwa ponieśli j’’ż bardzo duże 
ofiary. Sprawiedliwość społeozra, wyr aga 
więc, aby obecnie do ofiar pociągi.' ¿ta- została 
także zen ’vtow?.na warstwa urzędników. 
Oszczędności budżetowe ić musi Polska w 
dalszym c’,gu> gdyż nie wolno ram po złoże
niu tylu ofiar na ołtarzu rć mc wagi budżeto
wej cofnąć się w pól drógi i zrezygnować z 
dalszych wysili. w walce ze skutkami, prze- nej wysługi lat jest w «My*

brania, rie mogli opanować zdziwienia, dowia
dując się, że w obszernem tern piśmie P. Woje
wody do Ministerstwa wyliczone są słowo w 
słowo te wszystkie bolączki, które były treścią 
poprzednich przemówień, począwszy od warun
ków atmosferycznych aż do świadczeń socjal
nych.

Rozumiem w zupełności, jak Panowie wi
dzą — kończy p. Wc.h^oda — sytuację rol
nictwa i konieczność środków zaradczych, i je
stem głęboko przekonany, że cel moich jak 
również i Panów zabiegów będzie osiągnięty. 
A wszak nie potrzebuję zapewniać Panów, 
gdyż sami Panowie o tern mówiliście, że

CAŁY WYSIĘK CZYNNIKĆ” RZĄDO
WYCH JEST SKIEROWANY NA TO, ABY 
OPANOWAĆ I rP.ZEPBWAÓ KRYZYS,

który jest groźny niętylko dla poszczegól
nych sfer, ale całego państwa jako całości, i 
dlatego też pewna doza optymizmu i wiary nie 
powinna Panów opuszczać.

Poruszali Panowie jeszcze szereg jaskra
wych nadużyć komorników, egzekutorów i t. d. 
...Jeżeli tak jest, to tutaj wina tylko Panów. 
Gdybym bowiem wiedział o tern wszystkiem, 
przeszkodziłbym temu. Oświadczam, iż te rze
czy do mnie nie dochodziły, myślę, że z winy 
Panów. Zresztą co się tyczy przytoczonych tu- 

siębiorstwach urządzono już 10 lutego od
czyty i dyskusje na temat Konieczności za
silenia obrony państwa. Znaczną uwagę 
poświęca się wypadkom na Dalekim Wscho
dzie.

W fabrykach ć innych przedsiębior
stwach wygłaszane są odczyty o technice 
wojennej. Oprócz tego w tygodni« propa
gandy wojskowości urządzone zostaną spe
cjalne pochody do fabryk. W pochodach 
tych wezmą udział członkowie korpusu ofi
cerskiego i żołnierze i ci nakłaniać mają 
robotników do zintenzywnienia pracy na 
rzecz obrony państwa.

Przedsiębiorstwa, produkujące materiały 
wojenne będą współzawodniczyły między 
sobą, co również przyczynić się ma do 
zwiększenia wydajności pracy. W tych 
dniach odbywają się we wszystkich tea
trach i kinach przedstawienia i koncerty 
dla żołnierzy armji. czerwonej i robotników. 
Równocześnie utworzony zostanie fundusz 
celem podniesienia zdolności obrony pań
stwa.

silenia.
Gdy już świadomość ta z stnip’ i, żc nowe

lizacja obecnych przepisów emerytalnych ze 
względów oszczędnościowych jest konieczna, 
to należ}- zastanowić -Lę, czy woli'-' ją prze- 
prowa^ ' Zarzucono bowiem ze 6trony opo
zycji, że państwo nie może, naruszać praw 
emerytalnych swych pracowni1. *w. Zarzut ten 
byłby '•łuszny, gdyby, państwo nasze istniało 
już przez pełny okres wysługi emerytalnej, a 
więc przez 35 lat. Tymczasem składki, potrą
cane są depier przez lat 9. Zob wiązanie pra
wne nie istnieje -więc ani co do rent, ani co 
do emerytur Ustawa emerytalna, dziś bowią- 
zująca, zostałt uchwalona tak, jak i szereg in
nych ustaw w / rwszych lat:ch naszej nie
podległość, w runkach • których nikt nie 
umiał sobie wyobrazić i przewidzieć obecnej 
sytuacji finansowej państwa. Ogromny wzrost 
świadczeń °mervtalnyeh jest c:.żarem, które
mu państwo nie może podołać. Z tego też po
wodu występuje państwo w obronie swych naj
istotniejszych interesów i postanawia zmienić 
prawa emerytali n.

Projekt noweli żmićrza w kierunku zmniej
szenia świadczeń ze strony państwa, utrzymu
jąc jednak nadane już urzędnikom uprawnie
nia do otrzymywania emerytury za przedwo
jenne la*ta pracy. Minimalny okres służby, nie
zbędny do wysługi emerytalnej przesunięto z 
10 na 15 lat. Należy jednak podkreślić, że tak 
niski jak dotychczas w Polsce okres minimal- 

U. 
dniach — kończy P. Wojewoda z znaczący’, 
uśmiechem -— sam będę w tych powiatach, i 
osobiście tę sprawę ureguluję.

Przemówienie P. Wojewody, które na za
branie podziałało jak oliwa na wzburzone fale, 
zebrani nagrodzili długotrwałemi oklaskami.

Rezolueja zjazdu
Po przemówieniu p. Wojewody p. Życki od 

czytał rezolucje, które poddano pod głosowanie 
i nad któremi wywiązała się dłuższa dyskusja 
Zabierali w niej głos m. in. pp. Donjmirski, 
mówiący o potrzebie silniejszego akcentowania 
konieczności konwersji kredytów krótkotermi
nowych, prezes Pom. Izby Roln. dr. Esden- 
Tempski, prezes Hulewicz, który apelował, abj 
ziemianie nie poddawali się depresji. P. mjr. 
Paluch omawiał sprawę Kas Chorych. Nad tą 
ostatnią bolączką Kas Chorych rozpętała się 
mała „burza", gdy jeden z obecnych zgłosił nie
co demagogiczny -wniosek, aby Kasy Chorych 
zawiesić w urzędowaniu. Wniosek ten nie zń* 
stał poddany pod głosowanie, jako, że słuszni» 
zauważył prezes p. hr. Dąmbski, iż nie odi>o 
wiada realnemu ujęciu- '

W zakończeniu zebranie przyjęło szereg re- 
zolucyj, w których walny zjazd stwierdza m. 
in., że stan rolnictwa na Pomorzu ma specy
ficzny charakter, a wyjątkowo niekorzystne 
warunki uprawniają rolnictwo pomorskie do 
korzystania z wydatnych ulg, że obciążanie roi 
nictwa na Pomorzu przewyższa o 50 proc, te 
same koszta w innych dzielnicach Polski. Zjazd 
wypowiada się za rewizją działalności Ka 
Chorych, za obniżeniem do 50 proc, ubezpie
czeń od inwalidztwa i wypadków w rolnictwie, 
za skasowaniom dodatku do podatku dochodo
wego na rzecz samorządu oraz za umorzeniem 
kar za zwłokę. Szczegółowe rezolucje podann 
w najbliższym numerze.

Pod koniec zebrania przewodniczący przed 
stawił projekt organizacji Komitetu pod prze
wodnictwem'p. Wojewody. ; .■

ParlamcnrfarzuSct Irlandco 
prr»le£(*2a|q do Polski

(o) Warszawa, 25. 2. (Teł. wł.). Do Pol 
ski, miała przyjechać delegacja kół payla.ni p.n- 
tamych Irlandji. Delegacja ta, w skład której 
wejdą przedstawiciele sfer gospodarczych, — 
miała zwiedzić ośrodki przemysłu bekonowego 
oraz gospodarstwa hodowlane i zakłady, wv 
twarzającc gotowe ubrania, a więc te ©środki, 
które pracują dla eksportu angielskiego. Przy 
jazd delegacji na razie został odroczony i prze
sunięty o tydzień. Nastąpi on owent. w po 
czątkach marca.

m

bogatszych od s państw. Funkcjonariusze 
państwowi w swych prawach emerytalnych nie 
będą narażeni na straty, gdyż uchwalona w 
marcu ub. roku nowela omerytal a przewiduje 
możnoM przekazywania wpłaconych składek 
emerytalnych Zakładowi I" ezpieczeń Pracow
ników Umysłowych. Odpowiednie rozporządze
nie wykonawcze ma ukazać się niebawem. AA' 
ten sposób skrrb państwa uwolniony będzie 
od płacenia długoletnich emerytur urzędnikom, 
którzy w chwili uwolnienia znajdują się w wie 
ku zbyt m’:>dym, aby stać się lerytami, lub 
aby im wiek przeszkodził w znalezieniu innej 
pracy. Wprowadzona do nowego projektu no-' 
weli zasad łamanej próg ■-'sji we wzroście u 
posażenia emerytalnego jest sp’- wiedli w; . 
gdyż k*' dłużej pracuje, ten powinien być 
uprzywilejowany w stosunku do tego, kto pra
cował krócej.

Projektowana nowela uakł -.da wprawdz.1«’ 
na o^cny żemerytowany .świat urzędniczy no
we ciężar, ale pkoro T.d «’“i utrzymanm' 
równowagi budżetowej państwa, a tern samem 
dla możności zaspokojeni- wszystldch potrzeb 
państwowych, do których zaliczyć należy i zo 
bowiązania wobec czynnych oraz zemerytuwa 
nych fuukcjonarjuszów państwowycL, zmuszo
ny był poczynić «‘»“•'•eg z>r?;d“'ń, bciążają- 
cych całe społeczeństwo, — to świat pracow
niczy nowelę tę ?Tjąć powinien, jako ofiar 
zr^umiałą, wynikającą z konieczności mu' 
stwowej.

zaledv.de
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Amerykańska fabryka rozwodów
Olośne Reno i ieś® usiawo

W jednej z. najdzikszy'- okolic Stanów 
Zjednoczonych poza pokrytym śniegiem łańcu
chem górskim S‘crra Nevad znnjduje się ma
ła mieścina, licząca zaledwie 18.000, w której 
dzieją się niezwykłe i niesamowito rzeczy. Po
nad główną ulicą tego miasteczka płonie o 
zmroku przez całą n'-é olbrzymi napis świetlny 
„Reno the biggest little city in the world“, 
czyli „Rono największa i rojna mała mieści
na świ*Aa“.

i istotnie, panuje tutaj przez cały dńeń 1 
całą noc niesamowity ruch, jest tutaj tak 
gwarno i rojno iż odnosi się wrażenie, że jest, 
się w dzielnicy rozrywkowej wielkiejst Ticy. 
W Reno panuje większy cuch nocny — niż w 
Nowym Jorku lub Chicago.

Reno jest dzisiaj najpopulamiejszem mia
steczkiem Stanów ^'odnoezonj h. I to wszy
stko dlatego, ’* w maju ub. roku przemyślni 
ojcowie stanu N *mda uchwalili malutką usta
wę, której sens mi?ści się w tych kilku sło
wach: czas przymusowego pobytu W mieście 
redukują się do 6 tygodni.

KWITNĄCY PRZEMYSŁ.
Ustawa ta wymaga kilku wyjaśnień. Daw

niej, kiedy zwaśnieni małżonkowie chcieli uzy
skać rozwód w stanie Nevada, musieli miesz
kać W' Reno 6 miesięcy. Kiedy przed kilku la
ty okres ten zredukowano 3 miesięcy, roz
winął się w ’ "ótkim czasie kwitnący wprost 
przemysł rozwodowy. Ustawa o rozwodzie w 
Nevadzie jr-1 bardzo wygodna. Sędziowie są 
bardzo względni i wyrozumiali, a cały proces 
rozwodowy rozwija się szyb'" i sprawnie. Po 
upływie przepisanego terminu, rozw'1 jest już 
prawomocny, podczas gdy w innych stanach 
wyrok rozwodowy staje się prawomocnym do
piero po upływie roku.

Nic dziwnego więc, że Reno już w dawniej
szych latach było uprzywilejowanem miejscem 
rozwodów. W r. 1929 rozwiedziono tam 2.102 
małżeństwa, a w r. 1930 nawet 2.149. Rekor
dową zaś l‘czbę rozwodów osiągnęło Reno w 
ub. roku: przesad 5.000.

W mieścinie tej, która zaledv ’e liczy 18.000 
mieszkańców, prac-.je około 130 adwokatów, 
zajmujących ię głównie pro^^mi rozwodo
wemu, którzy przeciętnie mają z tego intrat
nego zajęcia 100.000 dolarów dochodu miesię
cznie.

Inne stany poszły w ślady miasteczka Re
no, aby soVe zapewnić źródło tak sutych do
chodów. Lecz Reno bynajmniej nie zostało 
zdystansowane. Miasteczko to posiada już 
swoją sławę i swoje tradycje. Rozwód w Reno 
jest poprostu — modny.

KOSZTO^ TL ROZV/err.
Ostatnią haussę w rozwodach zawdzięcza 

Reno oczywiście ograniczeniu czasu zamiesz
kania, potrzebnego do uzyski?’-iá rozwodu. Wy
starczy, jeśli jeden : małżonków odsiedzi obo
wiązkowe 6 tygodni w Reno. Zazwyczaj czyni 
to pani, ^lyż małżonek io może prr-wywać 
swej pracy zawodowej i pilnie musi zbierać 
dolary. Rozwód bowiem w Reno ire j st zbyt 
tani. Sr-'”' honcre.rjum adwokata waha s'ę za
leżnie od konta bankowego kljsnta i rozgłosu 

adwoka między 200 a 10.000 do1'’-iw. Ko
szty sądowe natomiast wynoszą zalwie 30 do
larów.
ROZRYWKI, HAZARD I SREZRNE DO

LARY.
Największe wydatki pochłania jednak sam 

pobyt w Reno, gdyż dzielni : przemyślni mie
szkańcy Reno ze wzruszającą troskliwością 
dbają o to, aby ich gościom podczas pebytu 
w Reno na niczem nic zbywało i aby p-^pz 
te 6 tygodni nie i udzili. 't'r tym celu znowu 
mądry rząd Stanów znowu p-’-'-volil uchwali« 
małą ustawę, na której podstawie w stanic 
Nevada dozwolony jest hazard. Odtąd w każ
dym drugim domu w Reno znajduje się klub 
gry. Przy ’etce czas upływa szybko, a urzę
dy te^greficzne w Reno ’• łab’‘.ają s ybko i 
sprawnie telegramy dalsze p'eniądze i tele
graficzne przekazy pion' ‘.ne. Jest nawet ma
ła uliczka w Reno, przy której każdy dom jest

międzynarodowy pieniądz w prasie 
esperanlyslyeznei

W angielskiej Izbie Gmin padło nieda
wno z ust WinstcJna Churchilla dość cie
kawe zdanie. Kiedy Churchill mówił o 
stabilizacji funta angielskiego i wskazywał 
na chaos w międzynarodowej bankowości 
oświadczył dosłownie: „Oczekuję od rzą
du, że utworzy pewnego rodzaju walutę 

Anglia odwraca się od z.Ola

O silnym wzroście zaufania Anglji do papierowego funta sztert. świadczy wydane niedawno 
cofnięcie zakazu wywozu złota. Od pewnego czasu złoto angiełskle znowu wędruje zagrani 
ce kraju, głównie do Francji, na pokrycie długów angielskich zagranicą. Przewóz złota od: 

bywa się przeważnie drogą powietrzną.

domem gry, przez które w dzień i noc przele
wają się tłumy ludzi. Co się zaś tyczy prohi
bicji, to władze stanu Nevada zamykają nie 
tylko jedno, lecz — oba oczy. Charakterysty
czną cechą Ren jest jeszez • to, iż znajdują 
się tam w obiegu duże, okrągło brzęczące do
lary srebrne, jakich prawie ju‘ niema w ca
łych Stanach Zjednoczonych. Kiedy w klu
bach za sztony płaci się większym banknotem 
dolarowym, otrzymuje się za niego garść do
larów srebrnych, które tak pięknie brzęczą w 
kieszeniach i które daleko szybciej się wydaje, 
niż poważne banknoty, na które trzeba praco
wać. W Rono znaj .uje się w obiegu cn prze
szło miljon dolarów sreb-a.

Terminy rozwodowo odbywają się w Reno 
tylko rar’ na tydzień, co poniedziałek. Każdy 
z obu sędziów załatwia przeciętnie co 10 mi
nut jedną sprawę -.wodową, cc na rok wyno
si mniejwięcej 5.000 "ozwodów.

Ciekawe doświadczenie przed wojną
esperantystyczną na podstawie funta ang". 
Słowo to obiegło prasę całego świata. N’e- 
wiele jednakże , je rozumiano, Lecz kan
clerz angielski nie ukuł tutaj bynajmniej 
słowa absolutnie nowego. Już kiedyś wa
luta taka .istniała, coprawda tylko jako eks
peryment. Specjalnie w tym celu za-

W oferonie własne! 
poItcSaNii zabii niian^o 

napa»tf«fit9ia
Katowice, 25. 2. (PAT). Wczoraj w no

cy na Placu Wolności w Królewskiej Hu 
cie grupa pijanych osobników napadła na 
posterunkowego Policji, pełhia.cego służbę. 
Na wezwanie posterunkowego Piekarza do 
rozejścia się, napastnicy rzucili się na nie* 
go, wobec czego posterunkowy wystrzelił 
w obronie własnej, kładąc trupem na miej
scu jednego z awanturników.

1OO fejs. zioła w biocie
(o) Paryż, 25. 2. (TeL wł.). Podczas przeła

dowywania złota w porcie w Cherbourg jb pokła
du statku „Berengaria' ‘ na ląd pękł łańcuch 
jednego z dźwigów, wskutek czego 10 beczek ze 
złotem runęło na bruk przystani. Kilka beczek 
stoczyło się do morza a kilka pękło, prżyczem 
10 sztab złota, każda po 10 k.lgr., czyli 100 kg. 
złota wpadło do mułu nadbrzeżnego. Beczki, któ
ro wpadły do morza, wydobyli nurkowie, nato
miast 10 sztab złota, znajdujących się w mule, 
nie znaleziono.

walutę esperantystyczną przez 7 lat, Pró- 
walutę espedantystyczną przez 7 lat. Pró
bom tym położyła kres wojna światowa. 
Był to bardzo ciekawy eksperyment, o któ
rym wieść zaginęła w zawierusze wojen
nej. Obecnie przypomniano «obié o tym 
niezwykłym banku.

Na pomysł utworzenia międzynarodowej 
waluty pomocniczej wpadł matematyk ge
newski prof. dr. Rene de Saussure. M’e- 
dzynarodowy pieniądz ten pie miał zastę
pować pieniądza krajowego, lecz miał słu
żyć jedynie dla stosunków handlowych z 
zagranicą. Prof. de Saussure nazwał swój 
pieniądz „spesmil“, którego zawartość zło
ta w ilości 8 gramów odpowiadała warto
ści 2.526 złotego franka, a 0,4875 złotego 
dolara. Pomysł ten podchwycił Iptrdyńsk’ 
przemysłowiec Herbert Hoeveler, który dla 
wypróbowania waluty esperantystyczhej w 
życiu praktycznem założył w r. 1907 spe
cjalny bank „Checbanko Esperantista1'. 
Bank ten liczył pod koir-cc swej egzysten
cji 1.027 kkjentów, w 43 różnych państwach 
całego świata, wśród nich wielkie zrzesze
nia esperantystów, znane biuro turystycz
ne Cooka ú liczne firmy eksportowe'. W r. 
1912 jako w 20-tą rocznicę istnienia języka 
esperanto wybito srebrną monetę warto
ści 2 spesmilów z portretem twórcy języ
ka esperanta Polaka dr. Zamenhofa.

Eksperyment utworzenia międzynarodo- 
| wej waluty poszedł w zapomnienie podczas 

wojny światowej i dopiero w ostatnich cza
sach w poszukiwaniu środków zaradczych 
przeciwko przesileniu wysuwa się z róż
nych stron projekt stworzenia podobnej wa 
luty międzynarodowej.

J. O. CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
Pow

PrzcłtlacA atitforuzowaraw Jerzego Plarlfcza
Zobaczył drobne ciało wleczone 

po śliskiej, wygładzonej woda skale. 
Z odrzuconej wstecz głowy, między 
białą pianę, spływał długi czarny 
włos. Nie poddając się rozpaczy wal 
czyi nadal z pasją. Nie czuł prawie 
bólu, tylko słabły mu ramiona i nogi, 
a w głowie przewalały się huki zamęt.

Byli w połowie wodospadu, gdy 
prąd cisnął nim o skałę z siłą przera* 
żającą. Wstrząs wydarł mu Marette. 
Dał nurka wślad za nią, nie znalazł 
jej i wyrzucony wirem na powierz* 
chnię dostrzegł ją raptem naprzeciw 
siebie. Uczepiła się tej samej co on 
skały. Rzemień ją ocalił. Opasany 
wokół jej kibici, owiązany wokół je* 
go pięści łączył ich nadal poprzez póh 
tora metra głazu.

Zdyszani, półprzytomni, przyglą* 
dali się sobie wzajem. Teraz, wynu* 
rzony z wody, Kent cały spłynął 
krwią; krwawiły twarz jego, ramiona 
i ręce, uśmiechnął się jednakże do 
dziewczyny dodając jej otuchy. Oczy 
Marette były pełne cierpienia, wobec 

jego ran. Kent wskazał głową wgórę 
nurtu.

— Jużeśmy przebyli najgorsze! ~ 
usiłował krzyknąć. — Odpocznę chwi 
lę i przepełznę przez skałę ku tobie. 
Jeszcze parę minut i wydostaniemy 
się na spokojne wody!

Usłyszała go i skinęła brodą na 
znak, że rozumie. Kent chciał ją tyl* 
ko uspokoić, gdyż wcale wypoczywać 
nie zamierzał, a pozycja Marette na* 
pełniała go przerażeniem, które z tru* 
dem usiłował ukryć. Prąd wlókł 
dziewczynę w dół, zaś trzymały ją 
tylko ciężar jego ciała oraz rzemień 
grubości połowy małego palca. Jeśli 
rzemień pęknie..- >

Modląc się w duchu, jął się po* 
woli windować na skałę. Wiatr zwie* 
wał ku przodowi długie włosy Marat* 
te, tak iż miał je znacznie bliżej niż 
uczepione głazu ręce. Sięgał po te wio 
sy, rozumując, iż pochwyci je naj* 

¡wcześniej. Jednocześnie musial trzy 
mać rzemień naprężony. Zadanie by 

uo nieomal nad ludzkie siły. Śliska 

skała sprawiała wrażenie natartej oli* 
wą. Kent podwakroć spoglądał w dal, 
rozważając, czy nie prościej będzie 
skoczyć głową w dół do, wody i wlec 
przyp omocy rzemienia Marette za so* 
bą. Lecz to co widział na przedzie u* 
pewniło go, iż podobny postępek nie* 
wątpliwie zakończy się tragicznie. 
Musi objąć Marette ramieniem. Jeśli 
ją choć na chwilę puści samopas — 
ostre zręby skał rozszarpią wątłe cia* 
lo dziewczyny*

Wtem, rzemień wokół jego pięści 
rozluźnił się niespodzianie. Stało się 

’ to tak raptownie, że Kent omal 
wstecz nie runął. Jednocześnie Ma* 
rette krzyknęła przeraźliwie, ręce jej 
ześlizgnęły się ze skały i oto już gi* 
nęła mu z oczu w spienionym, kipią* 
cym nurcie. Ostra krawędź przepiło* 
wała skórę, rzemień pękł.

Z wrzaskiem obłąkańca Kent dał 
nurka wślad za Marette. Woda go po 
chłonęła. Skręcił się i odbił od niż* 
szych warstw, wydzierając się znów 
na powierzchnię. O dziesięć, dwana* 
ście metrów na przedzie dostrzegł bia 
le ramię i czarne, rozwiązane włosy, 
lecz już wszystko zatonęło w odmę* 
cie.

Goniąc za nią skoczył również 
odmęt. Wyleciał zeń wymachując rę< 
kami., na oślep, rozpaczliwie wołając 

jej imię. Palcami pochwycił koniec 
rzemienia zwisający u własnej jego 
dłoni, więc ścisnął go mocno wierząc 
przez mgnienie, że odnalazł ją- Ska* 
ly piętrzyły mu się na drodze coraz 
wyższe i gęściej rozsiane. Sprawiały 
wrażenie żywych, okrutnych istot, 
czyhających na łakomą, zdobycz. Zdc 
rżały się z nim; biły go. Parskały 
grzmiącym śmiechem. Kent nie mógł 
już głosu dobyć. Mózg mu mętniał: 
otępienie ogarniało członki. A sękate 
maczugi godziły weń zewsząd, znęca
ły się nad nim ustawicznie. Biała pia 
na szarzała mu w oczach, stając się 
zrazu siną, potem czarną zupełnie.

Nie umiałby orzec kiedy walczyć 
przestał. Dzień zgasł. Zapadła noc. 
Cisza utuliła mu głowę. Zapomniał 
wreszcie o wszystkiem jakby życie 
zeń ucieklo-

ROZDZIAŁ XXIII. 
Rozpacz.

W godzinę później, drzemiąca w 
ciele energia powołała znów Kenta do 
przytomności. Otworzył oczy. Nie 
odrazu zrozumiał co zaszło- Doznał 
narazie wrażenia, że budzi się z cięż* 
kiego snu pełnego nieznośnych kosz* 

■ marów.
J 'Dalszy ciąg- nastąpi)
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Błędne koło zastrzeżeń opozueńlnuch
w zwierciadle szermierki polemicznej w Sejmie

W toku brad ejmowyeh nad Ustawą o 
zgromadzeniach miała miejsce ci?t- szermierka 
słowna między poszczególnymi posłami.

Gdy pos. Winiarski (KI. Nar.) wystąpił 
przeciwko ustawie o zgromad uniach i utrzy
mywał, że ustawa ta uniemożliwia odbywanie 
zgromadzeń i jest daleka od tego, żeby społe
czeństwu gwarantować uprawnianie konstytu
cyjne — rozległ się głos na ławach poselskich 
BBWR.:

— To, znaczy od anarchji?
P. Winiarski: Nikt z mego stronnictwa nie 

jest, zwolennikiem anarchji. . ,
Głos na ławach BBWR.: Złotej wolności! 
P. W^iarski: Ani złotej w^ności.
P. Walewski (BB.): P. TrąmpczyńAi na- 

roływ'-1 no pr cy podziemnej.
P. Winiarski: Psim obowiązkiem policji po

winno być zabezpieczenie zgromadzenia.
Głos na 'a wach BBWR.: Jaki to jest psi 

obowiązek ?...
Gdy pos. Rzóska (BB), uzasadniając zna

czenie tej ustawy w przemówieniu m. in. stwier 
drił, że we Francji funkcjo»arjusz może wy
brać sobie miejsce na zgromadzenie — pos. St. 
Stroński (KI. Nar.) zawołał:

— Weźmy ustawę francuską v całości, to 
się na to zgodzimy.

Pos. Rzóska: Miejray w Polsce prawicę ta
ką. jak we Francji, to zgodzimy się na to. 
(Oklaski na ławach BB.).

W zakończeniu dyskusji przemawiał refe
rent ustawy pos. Zdz. Stroński (BE). „Smutne 
doświadczenie z lata ubiegłych — mówił poseł 
Stroński — uczy nas, że panowie (d dsiejsi po
głowie z opozycji) postępowali w tej dziedzinie 
bea oglądania się na obowiązujące przepisy. 
Wolność słowa była przez Panów używana w 
tałej rozciągłości, - rezultaty były bardzo 
smutne. Jeżeli chodzi o szkołę życia publicz
nego, to i my jej chcemy, ale szkoły dobrej. 
Jeżeli Państwo jest młode, to interes Państwa 
musi przeważać nad interesami obywateli i 
każdy lojalny obywatel to zrozumie.

Dawniej obywatel nigdy nic słyszał o po
szanowaniu Państwa. (Wrzawa na prawicy).

Pos. Wierczak (KI. Nar.): Dlaczego Pan 
naa obraża?

' Poe. Stroński: Nie obrażam Panów, ale tak 
samo i dziś Panowie tej trybuny nadużywali.

• *’ T-

Panom chodzi o taks ustawę, żeby Panom gwa
rantowała bezkarność. Ustawy, które my bu- 
dujemy. tworzymy dla dobra obywateli i dobra 
Państwa. . .

Pos. Winiarski: Pan przeżyje sanację, Pan 
tom jeszcze będzie pamiętał.

Pos. Stroński: Pana przeżyję.
Pos. Winiarski: Pan Bóg łaskaw na Mazu

rów, a ja jestem Mazurem.
Pos. Stroński: Pan dał się unieść dziś tem

peramentowi. Panowie ciągle zapowiadali pod
ziemną walkę.

o

Pos. Winiarski: My przestrzegamy przed
tem.

Pos. Stroński: Groził Pan nam, że jeżeli ta 
ustawa przejdzie, to Panowie podejmą pod
ziemną walkę.

Pos. Winiarski: Pan przeczyta to w steno
gramie.

Pos. Stroński: Nie możemy pozwolić, żeby 
z tej trybuny wprowadzano ludność w błąd.

W głosowaniu odrzucono wszystkie po
prawki i przyjęto ustawę w drugiem i w trze- 
ciem czytaniu według tekstu komisji.

Wyjątkowe bilansowanie
Ważny wniosek ustawodawczy klubu BBWR.

operacyjnego, mogą być przeniesione w całości 
lub części na utworzony, specjalnie w tym celu 
rachunek przejściowy różnic kursowych. — 
Ewentualny zysk lub strata na rachunku przej» 
ściowym nic będą przyjęte do podstawy wymia 
ru podatku dochodowego do czasu i w miarę 
rzeczywistej spłaty lub wygaśnięcia w inny 
sposób tych należności i zobowiązań.

Ministrowie skarbu i przemysłu i handlu 
będą upoważnieni do wydania rozporządzenia 
o sposobie prowadzenia rachunków przejścio» 
wych. Zakłady ubezpieczeń, podlegające nadzo 
rowi ministra skarbu, będą stosowały zasady 
wyjątkowego bilansowania według przepisów, 
które wyda minister.

Projektowana ustawa ma być zastosowana 
do bilansów, zamykanych po dniu 30 czerwca 
1931 r. Rada Ministrów na wniosek ministrów 
skarbu oraz przemysłu *i handlu ustali termin, 
od którego bilanse winny być sporządzane we» 
dług zwykłych zasad, oraz terminy przeniesie» 
nia na rachunki zysków i strat różnic kursó» 
wych z rachunków przejściowych.

Klub Parlamentarny BBWR złożył wniosek 
ustawodawczy w sprawie tymczasowego stoso* 
wania wyjątkowych zasad bilansowania, co 
będzie miało znaczną doniosłość przy wymiks 
rzc podatku dochodowego. Nowa ustawa bę» 
dzie stosowana do osób prawnych, obowiąza» 
nych do prowadzenia ksiąg handlowych wszei» 
kiego rodzaju instytucyj kredytowych i domów 
bankowych z wyjątkiem spółek firmowych i 
firmowo»komandytowych (oprócz przedsię« 
biorstw bankowych).

Według projektowanych przepisów, papiery 
wartościowe nabyte w latach poprzedzających 
dany rok operacyjny, mogą być przyjęte do bi» 
lansu roku poprzedniego, papiery zaś, nabyte 
w ciągu danego roku operacyjnego — po cenie 
ich nabycia. Papiery notowane na giełdzie mo» 
gą być przyjęte po cenie niższej, nie niżej 
wszakże od przeciętnego kursu giełdowego 
z ostatniego miesiąca przed dniem zamknięcia 
bilansu. Różnice kursowe, powstałe z przera» 
chowania (według zasad, dotychczas stosowa» 
nych) należności i zobowiązań w walutach 
obcych, niespłaconych w ciągu danego roku

Krzyżacka „moralność“
Występy pastora Kupscha

,Gazeta Olsztyńska podają następujące ł Te

Nagroda strzelecka

zdjęciu haszem widzimy nagrodę przechod 
nią komendanta głównego Związku Strzelec* 
kiego na coroczne korespondencyjne zawody 
strzeleckie Polsku — Estonja, na których bar» 
u-y polskie reprezentuje Związek Strzelecki, 
estońskie zaś,— Kaitseliit (gwardja obrony na* 
rodowej).. Komendant główny Związku Strze
leckiego ppłk. Rusin wręczył uroczyście tę na* 
grodę posłowi estońskiemu w IParazaw/e. kftó* 
ry z kolei prześle ją komendantowi głównemu 

Kaitseliitu.

Święto narodowe 
Estonii

W«z*0 przutainl nolslco- 
entoftsłfiel

■ty tych dniach obchodziliśmy święto narodowe 
Eetonji z okazji 14»ej rocznicy odzyskania nie» 
podległości. Po proklamowaniu niezależności 
państwa i utworzeniu pierwszego rządu prowi» 
zorycznego w r. 1918, Estonja przeżywała je» 
szcze ciężkie chwile. Okupacja niemiecka, na» 
stępnie zaś inwazja bolszewicka zagrażały cią<» 
gle jeszcze bytowi państwa estońskiego. -- 
XV dniu 2 lutego 1920 r. podpisany został do» 
pieto traktat pokojowy w* Dorpacie, na któ» 
rego mocy Rosja uznaje niepodległość Estonj? 
? zwrócić ma jej 15 miljonów złotych rubli 
z dawnych kapitałów estońskićh.

W t. 1922 Estonja przyjęta zostaje do Ligi 
Narodów. Polityka zagraniczna Estonji stre» 
szcza się w poszukiwaniu dróg do zabezple» 
czeoia swojej niezależności. Bierze ona udział 
we wszystkich konferencjach bałtyckich i jest 
stałą rzeczniczką idei związku państw' baltyc-- 
lęich z Polską.

Z Niemcami i Rosją sowiecką Estonja za» 
karla traktaty handlowe i stara się zachować 
ł temi państwami stosunki poprawne.

Estonja jest republiką demokratyczna. —■ 
Jejm, złożony ze stu posłów, wybieranych na 
podstawie pięcioprzymiotnikowego prawa wy» 
borczego, powołuje rząd, którego każdorazowy 
szef jest jednocześnie naczelnikiem państwa. 
Większość parlamentarna jest bardzo trudna 
do osiągnięcia i gabinety opierają się zazwy» 
czaj na kilku głosach większości.

/Mniejszości narodowe korzystają w Esto» 
nji 3 całkowitej autonomji kulturalnej, oraz 
tetytorjalnej. Pierwsza właściwie w Europie 
rozwiązała Estonja zagadnienie mniejszości 
narodowych. Ustawa mniejszościowa zapewnia 
prawa autonomiczne każdej narodowości, 1:» 
czącej ponad 3000 osób na terytorjum. estoń» 
skiem. Mniejszości stanowią Rosjanie, Szwedzi 
i Niemcy.

Oprócz istnienia pewnych analogji w dzie» 
jach i walkach o niepodległość, podstawą 
przyjaźni polsko s estońskiej jest racja stanu 
obu państw. Polska i Estonja nić mają^-ża»: 
dnych dążeń sprzecznych, wiąże je natomiast 
idea utrzymania pokoju.

niozwylilą charakterystyezino f- '-ty:
Pastor Kupsch z Prabut, objeżdżający nie

dawno Mazowsze z odczytami, głosił, ” niema 
ludzkości, s- tylko narody. Powoływał się 
przytem na autorytet ChiysPana. Usiło
wał w ten sposób n-nsadniń hezwzg’ "*ią walkę 
o byt między narodami, i więc prawo jednego 
narodu do niszczenia dru^*»3o w imię swych 
intr^sów materjal~ych. Tłómacźył przytem, 
iż naród niemiecki zajmuje wśród narodów 
świata szczególnie uprzywilejowane stanowisko 
i że jest przeznaczany do rządzenia światem.

.Tuż w oku bieżącym wygłosił w Olsztynie 
i Królewcu odczyt inny filozof tego kierunku, 
p. W-” ' c-,<- ’ tnr <1 •’ hi ] . t. „Imperiu.a

K

‘ i . germa'?-kieł. Wypę
dził on, iż.niema moralności ogólnej, ieilnej 
dla wszystk^h lud?’ Moralność w-Tług nicą- > 
jest zależna od społeczeństwa. A więc inna 
jest dl« Niemców, a inna np. dla. p-’aków. I on 
usiłował uzasadnić swe wywody interpretacją 
(tłomac-cniem) nauki Chrystus i,. I on przy
znawał Niemcom uprzywilejowane .'-nowisko 
w świecić i praw' do Rządzenia iimcrni naro
dami.

Wywody te są •- gruntu sprzeczne nauką 
Chrystusa. Dowodzą ona tylko, iż niektórym 
Niemcom wydają się przepisy etyki chrześci
jańskiej zbyt ciasne i krępujące. Dążą oni 
drogą kunsztownych wykrętów do ich rozlu
źnienia.

Piislrzowshi strzelec
Wielka ogólnopolska nagroda strzelecka 1 

tytuł Mistrzowskiego Strzelca Polski zostały 
w roku bieżącym przyznane p. Edmundowi 
Ruteckiemu, parokrotnemu mistrzowi Polski w 
strzelaniu z karabinu wojskowego, dowolnego 
i małokalibrowego. Uroczystego wręczenia 
zwycięzcy nagrody dokonał dyrektor państwo» 
wego urzędu W. F. i P. W. pik, dypl. Kiliński.

Wyrok na komunśsiów
Sąd okręgowy w Kaliszu rozpatrywał spra» 

wę 27 działaczy komunistycznych. Pięciu z pos 
śród oskarżonych skazano na 5 lat ciężkiego 
więzienia, 5»ciu — po cztery lata, 6»ciu — po 2 

I* lata, 3 — po roku, 3 — po 6 miesięcy i bgo 
na dwa miesiące twierdzy. Czterech oskarż o» 
nych uniewinniono.

.     —       ■ —   -•   ’ ’ ---------_ _ ■ —■ . - - L- - t r, - ..n * r

Federada spełnienia Tolum 
Narodowego

Propaganda na rzecz budowy Kościoła Opatrzności
Federacja spełnienia Votum Narodowego 

powstała w 1927 r. Dotychczas liczy człon
ków dożywotnich 517, zwyczajnych 917, 
popierających 273, Jest to liczba stosunko
wo niewielka, ale stanowią ją obywatele 
ze wszystkich stron Rzeczypospolitej. Fe
deracja pragnęłaby z większym rozmachem 
zgrupować przy sobie cały naród, by po
móc akcji rządowej w szybszem pobudo
waniu Kościoła.

Kościół Opatrzności według zatwierdzo
nego już projektu p. prof. B. Pniewskiego 
będzie budowlą monumentalną. Pojemność

kościoła obliczona jest na przeszło 5000 
osób (katedra św. Jana pomieścić może z 
trudem 2500 osób). Tylko część kościoła z 
ołtarzem wielkim i dwoma cnnemi umiesz- 
czonemi na końcach naw bocznych, jest wy
starczająco wielka do pomieszczenia wier
nych parafjalnych. Pod nawami bocznemu 
urządzone będą wirydarze dostępne zze- 
wnątrz. Wirydarze te prowadzą z jednej 
strony do podzjemnego kościoła, w którym 
znajdować się będą groby zasłużonych, z 
drugiej do klatek schodowych i poczekalni 
reprezentacyjnych. Przednia część kościo-

WSZYSTKIE URZĘDY
I AGENCJE POCZTOWE 
przyjmują przedpłatę naszego dziennika 

na miesiąc marzec.

ła o charakterze pomnikowym będzie praw
dopodobnie używana tylko w czasie więk
szych uroczystości. Kubatura kościoła wy
nosi 250 mtr sześć., fasada ma 50 mtr sze
rokości, odległość od wejścia do wielkiego 
ołtarza wynosi 100 mtr. Konstrukcja pro
jektowana, jest żelazo-betonowa, Kościół 
zbudowany będzie na obszernym placu, za
mykającym wielką arterję komunikacyjną, 
jaką ma tworzyć t. zw. Aleja Sejmowa od 
rogu Alei Belwederskiej i Nowowiejskiej do 
Rakowe a.

Celem spopularyzowania projektu proł. 
Pniewskiego Federacja Spełnienia Votum 
przy materjalnem poparciu Ministerstwa 
Robót Publicznych wyda w najbliższej 
przyszłości album z wynikami konkursu ko
ścioła Opatrzności.

Niskće składki członków: popierających 
zł 4, zwyczajnych zł 10, dożywotnich zł 
100 rocznie, pozwalają każdemu współdzia
łać w wypełnieniu Votum Narodowego. 
Wszelkie wpłaty uskuteczniać można przez 
PKO Nr. 16.160 lub w Sekretär jacie Gene
ralnym Federacji (Warszawa, ul. MickęewF 
cza 19 m. 32,-tel. 44Ó-57). Ofiity można 
wpłacać do redakcyj wszystkich stołecznych 
pism polskich.

na

I i



*

SOBOTA. DNIA 27-GO LUTEGO 1932 R,

Rozłożenie zaległych składeh 
na rzecz Kasy Chorych

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej 
wydało do Kas Chorych na terenie wojewódz* 
twa pomorskiego i poznańskiego okólnik w 
oprawie rozłożenia zaległych składek na I. I. 
1932 t. na rzecz Kas Chorych.

Okólnik ten zc względu na doniosłe zna# 
trenie jego dla rolnictwa podajemy w ca.< 
łości.

Wobec trwającego kryzysu gospodarczego, 
który szczególnie dotkliwie odbija się na sy* 
tuacji gospodarstw rolnych, zarządzam, aby 
podległe memu nadzorowi kasy chorych zasto* 
sowały następujące zasady spłat zaległości 
przez pracodawców rolnych. Zasady,te zostały 
ustalone w porozumieniu z Centralną Komisją 
do Spraw Finansowo*Rolnych przy Prezydjum 
Rady Ministrów:

1) Za zaległości pracodawców rolnych rra 
rzecz kas chorych uważa się w rozumieniu ni# 
uiejszego okólnika obliczone na dzień 1. sty# 
ernia 1932 r. sumy zaległych składek tych pra# 
.odawców wraz z odsetkami zwłoki oraz ew. 
przed tym terminem nałożonemi karnemi v,y; 
miarami (art. 16. ustawy z 19 maja 1920 r.

2) Z ustalonej w ten sposób sumy zaległo# 
ści kas chorych wyodrębnia się pozycję odse# 
tek zwłoki i zmniejsza ją generalnie w ten spo* 
«ób, że odsetki, przewyższające 12 proc, w sto# 
sunku rocznym, obniżone zostaną do tej wy# 
so kości.

3) Pracodawca rolny, regularnie opłacający 
bież, składki 
dzie spłacać 
•cznia 1933 r.

w 1933 r.
nej na 1. I. 1932 r.

w 1931 r. 15 proc, sumy zaległości, obliczo# 
nej na 1. I. 1932 r.
w następnych latach po 25 proc, sumy zaległo# 
ści, obliczonej na 1. stycznia 1932 r. Za okresy 
.czasu pomiędzy’1. I. 32 r. a powyższymi termi# 
nami płatności nie będą pobierane odsetki 
•zwłoki od tych części zaległości, których ter* 
.r.iny płatności ustalone w ust. poprzednim je» 
szcze nie nadeszły.

4) W miarę dobrowolnego wpłacania przez 
pracodawców rolnych zaległości w terminach 
ustalonych powyżej, lub przed upływem tych 
terminów kasy chorych będą anulowały w sto# 
sunku do wpłaconych w ten sposób sum odset# 
ki zwłoki i kary za okres z przed I stycznia 
1932 r.

5) W roku 1932 kasy chorych ograniczą 
egzekwowanie od pracodawców rolnych żale# 
i,łości w zrozumieniu pkt. 1, niniejszego okóL 
nika jedynie na wypadek, gdy zachodzić będzie

konieczność ratowania należności przed ich 
bezsporną utratą.

6) W razie terminowego opłacania przez 
pracodawców rolnych składek bieżących przez 
rok 1932 kasa chorych w każdym indywidua!» 
nym wypadku:

a) zmniejszy pozycję odsetek zwłoki za* 
wartą w obliczonych dla danego pracodawcy 
na dzień 1. stycznia 1932 zaległościach, biorąc 
za podstawę redukcyj dalsze obniżenie wygo, 
kości tych odsetek z 12 proc, na 6 proc, w sto* 
sunku rocznym.

b) zwolni dobra zajęte z tyt. jej należności 
u danego pracodawcy rolnego o ile ten ostatn; 
będzie dawał kasie dostateczną rękojmię spin* 
ty tych należności.

7) Zaległości powstałe od 1. I. 32 mogą być 
ściągane od pracodawców rolnych tylko w ta*

kiej części ogólnej sumy powstałych po tym 
terminie zaległości, która odpowiada stosunko* 
wi przypadającej na pracodawców rolnych czę 
ści przypisów składek do ogólnej sumy tego 
przypisu, przewidzianego w zatwierdzonym 
przez władzę nadzorczą budżecie danej kasy.

8) Ulgi przewidziane w pkt 3, 4. 5 i 6 nic 
mają zastosowania do zaległości powstałych po 
1 stycznia 1932 r.

9) Kasy chorych będą przyjmowały spłatę 
zaległości wymienionych w pkt. 1. w papierach 
wartościowych, korzystających z prawa pupi* 
Iarności.

W związku z niniejszem zarządzeniem 
uchylam wszystkie moje poprzednie okólniki 
w sprawie udzielenia przez kasy chorych ulg 
dla rolnictwa.

Stein zasiewów
Według charakterystyki Związku Organiza 

cyj Rolniczych Rzeczypospolitej, przewidywać 
nie co do stanu zasiewów przedstawia się na 
stępująco: Styczeń nic przyniósł ze sobą po. 
prawy pogody, która z punktu widzenia rolni 
czego kształtowała się nadal niepomyślnie, po# 
dobnie jak w grudniu. Nie posiadamy narazić 
oficjalnych ’ wiadomości o stanic zasiewów. 
Przypuszczać jednak można z przebiegu pogo# 
dy, że przedstawiają się one gorzej, niż w ana< 
logicznym okresie roku ubiegłego. Rozpatru
jąc stan zasiewów w okresie pierwszych mle# 
sięcy wegetacyjnych pamiętać jednak zawsze 
należy, że okres ten nie jest bynajmniej decy# 
dujący dla przyszłych zbiorów. Najważniejsze 
są miesiące wiosenne, okres kwitnięcia zboża 
i to przedewszystkiem, następnie zaś okres sa# 
mych żniw decydują o wynikach urodzaju.

Minister (—) Hubicki.

Trzeba uważać na bilety 
w autobusach

do kas chorych, obowiązany bę» 
zaległości, począwszy od 1 sty# 
i to w następujący sposób:
10 proc, sumy zaległości, obliczo*

. . .' >

Urząd Wojewódzki zwraca uwagę pasaże* 
rów, podróżujących autobusami, że przedsię# 
biorca autobusowy i jego personel winni w 
myśl rozporządzenia zaopatrzyć przed roz* 
poczęciem podróży każdego pasażera w nale> 
życie wystawiony i skasowany przez prze* 
dziurkowanie odpowiedniej tury i dnia jazdy 
bilet. W razie odbywania podróży bez biletu, 
za biletem powtórnie użytym lub niewłaściwie 
skasowanym oraz w razie zwracania przedsięr 
biorcy autobusowemu, względnie jego perso* 
nelowi przez pasażera biletów już raz użytych, 
staje się pasażer współwinnym przekroczenia 
obowiązujących powyżej podanych przepisów 
i współodpowiedzialnym wraz z przedsiębior* 
cą autobusowym wzgl. jego personelem za 
szkody, wynikłe stąd dla państwowego fundu* 
szu drogowego, narażając się w konsekwencji 
na odpowiedzialność tak pieniężną, jak i sądo* 
wo*karną za udział w oszukańczych manipula* 
cjach biletami. Pasażerowie winni zatem za# 
równo w interesie publicznym jak i dobrze 
zrozumianym własnym domagać się od przed*

siębiorców autobusowych, z których usług ko» 
rzystają, doręczenia przed rozpoczęciem po» 
droży biletu, za który opłacili należytość i po 
ukończeniu podróży winni bilet ten bczwarun» 
kowo zniszczyć tak, by powtórne jego użycie 
nic było możliwe, w każdym zaś wypadku nie 
zwracać raz użytych biletów przedsiębiorstwu 
autobusowemu lub jego obsłudze. Od obowiąz 
ku stosowania biletów typu ustalonego przez 
Ministerstwo Robót Publicznych zwolnione są 
tylko te przedsiębiorstwa autobusowe, które 
uzyskały z Urzędu Wojewódzkiego prawe 
uiszczania opłat na państwowy fundusz drogo» 
wy w formie ryczałtu i posiadają odnośne za« 
świadczenie w formie wywieszki, umieszczonej 
w autobusie. Zaznacza się, że każdemu, kto 
przyczyni się do wykrycia nadużyć, dokona* 
nych przez przedsiębiorców autobusowych, ich 
personel lub pasażerów przy niedozwolonych 
manipulacjach biletami autobusowemi, będzie 
wypłacana premja za takie wykrycie, której 
wysokość oznaczy Urząd Wojewódzki.

W sprawie rzekomego 
okólnika Izbo Skarb, 

w Poznaniu
o przgna&lcn^c e^zrkucui 

w ro nlcfw «
Jak się dowiadujemy, przybył do Po

znania Dyrektor Departamentu Podatków 
i opłat stemplowych w Ministerstwie Skar
bu, p. Wacław Koszko, celem przeprowa
dzenia dochodzeń w związku ze sprawą 
rzekomego okólnika Izby Skarbowej, od
nośnie egzekucji zaległości podatkowych 
w rolnictwie.

(enu zwżfeiffl
Donoszą z Londynu, że w ubiegłym tygo» 

dniu sprzedaż bekonów polskich na rynku an* 
gielskim miała tendencję mocną. W Manche* 
sterze bekony polskie zwyżkowały o 2 punkty, 
t zn. do 41 i 43 szylingów za centnar. Zainte# 
resowanie sankami było natomiast słabsze, co 
spowodowało zniżkę cen o 2 punkty, a więc do 
54 i 58 szylingów za centnar. Obrnżka ta po# 
zostaje w związku ze spadkiem temperatury, 
który wywołał zmniejszenie zapotrzebowania 
na ten artykuł .Należy dodać, że ubój trzody 
w Polsce na bekony i szynki wyniósł w tym 
okresie 26.620 sztuk. Wywieziono w tym czasie 
do Anglji 11.825 bal bekonów, z czego 8.521 bal 
do Londynu.

Adwokai Czybickl
przed sądem

i

Kolonie dla dzieci 
z Niemiec i (jdadsha
Związek Obrony Kresów Zachodnich czyni 

już przygotowania do urządzenia w roku bie* 
żącym kolonij letnich dla dzieci polskich z Nie 
mieć, Gdańska i ziem zachodnich, wzorem lat 
ubiegłych. W dniach najbliższych odbędą się 
we wszystkich województwach posiedzenia 
miejscowych komitetów kolonijnych, na któ# 
rych omówione zostaną możliwości tej akcji 
w roku bieżącym. Akcja kolonijna dla dzieci 
polskich prowadzona jest przez Związek Obro 
ny Kresów Zachodnich od 9 lat bez przerwy, 
począwszy od r. 1923 sprowadzono na kolonje 
letnie do kraju około 62.000 dzieci polskich 
z Niemiec, Gdańska i ziem zachodnich. W ro* 
ku ubiegłym akcja kolonjalna objęła przeszło 
8.000 dzieci.

Dziś w uiąt.I. przed Sądem Okręgowym na 
e.sji wyjazd<'~ej w Wąbrzeźn* odbędzie się 
sensacyjny proces przeciwko adwokatowi Ma- 
rjanowi Czypickiemu, oskarżonemu o szereg 
nadużyć.

Między iunemi akt oskarżenia zarzuca Czy
pickiemu, że jako zawiadowca mary upadło
ściowej firmy Dahmcr przywłar-szy ł sobie po 
wirrzon- sifmę 7 tys. zł. P< atem, że jako ad
wokat w "oźnjn od 1929 do 1931 roku 
mając w posiadaniu cudze pieniądze względnie 
papiery wartośc:owe, przywłaszczył je sobie

narażając cały szereg osób na stratę około 120 
tys. zł.

Czypicki dowiedziawszy się o nakazie aresz
towania, zbiegł do Niemiec, gdzie na skutek 
starań władz polskich został aresztowany i wy
dany dnia 13 listopada uh. roku.

Trybunałowi przewodniczyć będzie wicepre
zes p. Lipiński, oskarżenie wnosi prokurator 

Wałecki.
Rozpi — w sferach prawniczych wzbudzi- 
zrozumiałe zainteresowanie,

p.

la

Krwawa tragedia rodzinna 
w Jabłonowie

W łf orni nożem zabiła męża

Zaśpij na ¡«olejach
Skutkiem zasp śnieżnych, przerwany został 

aż do odwołania ruch kolejowy na kilku od# 
Unkach w dyrekcjach poznańskiej, lwowskiej 
i stanisławowskiej.

W dyrekcji poznańskiej przerwano ruch na 
odcinku Wieluń«Praszka; w dyrekcj’ lwowskiej 
przerwany został ruch kolejowy na trzech od* 
cinkach: TarnopobŁanowce, Borki Wielkie* 
Grzymałów, oraz Jaworów#Lwów, wreszcie w 
dyrekcji stanisławowskiej wstrzymano nich na 
odcinku Eerczowica#Ostrów#L*otutory.

Ub. środy rozegrała się w Jabłono# 
wic Pomorskiem w domu robotnika 
Franciszka Suchockiego krwawa trage 
d.ja rodzinna.

O godz. 15,15 pomiędzy malżon* 
kami Suchockiemi powstała bardzo 
ostra kłótnia w czasie której Suchoc*

ka uderzyła męża nożem kuchennym 
w okolicę żołądka tak niebezpiecznie, 
że ciężko ranny po kilku minutach 
zmarł.

Suchocką aresztowano i oddano do 
dyspozycji władz sądowych.

Aresztowanie podpalaczy 
w powiecie świeckim

Dnia 10 czerwca ub. roku około godz. I 
powstał pożar w zabudowaniu rolnika Wiśniew 
skiego Józefa w Wielkim Komorsku pow. świe 
cki. Ogień zniszczył wówczas dom mieszkalny 
wraz z połączoną z nim pod jednym dachem 
stajnią i chlew oraz pewną część urządzenia 
domowego, wyrządzając szkodę na sumę około 

■ 6000 zł. Spalone budynki były ubezpieczone 
! na sumę 15000 zł., żywy i martwy* inwentarz 
' zaś na sumę 13.000 zl.
' Przeprowadzone wówczas dochodzenia wska

Dubielno łf. Laskoi.i«:
— Wykłady z przeźroczami. Staraniem tu# 

tejszego Zw. Strzeleckiego przy czynnym 
współudziale miejsc, szkoły powszechnej odby# 
ły się tu dnia 21. Ii. b. r. wykłady oświatowe
na temat: „Pomorze“ i „Zwyczaje ludu po!-, zywały na zbrodnicze podpalenie z chęci zy* 
skiego“, oba ilustrowane świetlnemi obrazanó sku asekuracyjnego przez poszkodowanego, z 
przy pomocy aparatu projekcyjnego. Wykladj

zbudziły wśród do&ć licznie zgromadzone’ | stal Wiśniewski na rozprawie głównej uwolnio 
yubltoHJOścj należyte zainteresowanie 11

braku jednak dostatecznych dowodów winy zo

ny od winy i kary. Oboonle. w związku 3 pro I zienJu. íleácae®»

wadzoną akcją przeciwpożarową, ujawniono 
nowe szczegóły, które potwiordzają podejrzę* 
nic o zbrodnicze podpalenie, którego dopuścił 
się 30 letni syn Wiśniewskiego przy pomocy 
su^go ojca.

Na podstawie ujawnionych okoliczności 
obciążających został Wiśniewski Aleksander 
przytrzymany i odstawiony do Sądu Grodz, w 
Nowem, który zawiesił nad nim bezwzględny 
areszt śledczy. Dalsze dochodzenia w toku.

Pozatem aresztowano na skutek wznowi©* 
nych dochodzeń w sprawach pożarowych na 
terenie pow. świeckiego dalszych 6 osobników 
podejrzanych o zbrodnicze podpalenie z chęci 
zysku asekuracyjnego któ{vcli osadzono w wi*;

Komunikacja ttduni 
z Hoiandla

Do Rotterdamu odszedł statek Żeglugi Pol# 
skiej „Śląsk“.'Statek ten stale będzie kursował 
na tej linji, łącząc Gdynię z Roterdamem. — 
Okręt posiada kilka miejsc pierwszej klasy, a 
cena za przejazd z Gdyni do Rotterdamu wraz 
z życiem wynosi tylko 160 zl. Wobec tego, żc 
podróż koleją z Polski do Rotterdamu kosztuje 
około 300 zł., a podróż statkiem kosztować bę* 
dzie znacznie taniej, i trwać będzie tylko nie# 
cale 3 doby, będzie 1o dogodna komunikacja, 
tembardziej, żc nie będzie potrzebował podróż 
ny starać się o wizy tranzytowe. Według za* 
powiedzi na linji tej, rozwinie się w miesiącach 
letnich duży ruch turystyczny.

Przesuń ecie sccminu <9o »kia* 
tfania zeznań o doi odzie
Todaje się do wiadomości zainteresowanym 

że na podstawie rozporządzenia Min. Skarbu 
z dnia 6 2 br. termin do składania zeznań o 
dochodzie, wyznaczony w art 50 ust. o państw 
podatku dochodowym, przesunięty został na 
rok podatkowy 1932 z dnia 1 marca do dnia 
1 maja br.

Chofnlce
— Z VII Okr. Pom. Zw. Kól Śpiewaczych, 

Dnia 14 bm. odbyło się w Chojnicach walne 
zebranie VII Okręgu Pomorskiego Zawiązku 
Kól Śpiewaczych przy udziale 23 delegatów 
Kól i 7 członków Zarządu. Hasłom „Cześć 
Pieśni“ zagaił prezes drh Bruski posiedzenie 
Marszalkiem wybrana jednogtośnie drh sę# 
dziego Naftyńskiego. Sprawozdań Zarządu ze 
brani wysłuchali z zadowoleniem. W skład 
Zarząd Okręgowego wybranego na 3 lata wcho 
dzą: drhowie: prezes — Bruski Więcbork; wi* 
ceprezcs Jackowski — Chojnice sekretarz Do, 
lewski — Sępolno korespondent prasowy Szyj 
kowski — Chojnice, skarbnik Zimny, Chojni* 
ce, ławnicy: Kołodziej — Brusy, Naftyński— 
Więcbork; Piskozub — Tuchola. Do komisji 
rewizyjnej powołano druhów: Rajsa — Więc 
bork, Lewandowskiego Chojnice, Kiedro-wskie-* 
go — Brusy.

Zjazd śpiewaczy VII Okręgu odbędzie sio 
dnia 12 czerwca 1932 r. w Śliwicach, gdzie 
pr iypadc w tym roku 53 lecie istnienia bnła 
W budżecie uwzględniono znaczniejsza >umę 
z funduszu żelaznego aa zasilenie alabstycb 
finapsowo Kól, cieem umożliwienia im czyn.- 
ne^o udziału w Zjeidzjc.



SOBOTA, DNIA 27-GO LUTEGO 1932 R
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Widmo nowef szubienicy w Toruniu
MozlïtwsMic ponown e rrzctl S^dein ApeSacufmim

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rxym.»kaL
Piątek Feliksa
Sobota Aleksandra bisk.

— Stan wody w Wiśle z dnia 25. 2.: Zawi< 
cbost + 1,45, Warszawa 4- 1,43, Płock 4- 1,42, 
Toruń 4* 1,67, Fordon 4- 1,41, Chełmno 4" 0,40 
Grudziądz 4- 0.60, Korzeniewo 4- 1,14, Piekło 
•r 0,94, Tczew 4- 1,74, Einlage 4- 2,30, Schie» 
wenhorst 4- 2,56.

—> Apteka dyżurna (w śródmieścia): apt. 
„Centralna“, ul. Chełmińska 6, teł. 169, 
Na Bydg. Przedm. apt. św. Anny (Mickiew. 
92) zamknięta jest tylko od godz 19 do 23. 
Na Mokrem apt. „Pod Łabędziem“ (Kościu* 
<?ki 24) czynna stale.

Repertuar Teatru Miejskiego.
Piątek 26 bm. godz. 20 „Dożywocie“.
Sobota 27 bm. godz. 20 „Bądź moim stry» 

Jem“.
Niedziela 28 bm. godz. 16 „Papa kawaler“.
Niedziela 28 bm. godz. 20 „Bądź moim 

stryjem“.
Repertuar kin:

Pałace — „Burza, nad Zakopanem“, 
światowid, ul. Prosta — „Ulani, Ułani". 
Mars — „Graj cyganie*.
Lux, ul. Strumykowa — „Miłostki księcia 

pana“.
Corso — „Nieposkromiony^

Przed tutejszym Sądem Apelacyjnym roze
gra się w dniu 1 marca epilog potwornej zbro
dni, popełnionej w Radowiskaeh Wielkich na 
osobie r^hiika Kozłowskiego, przez jego córki 
Marjo i Bertę. Jak wiadomo, one to właśnie 
za namową matki zamordowały ojes.

Wyrokiem Sądu Okręgowego Marja Kozłow
ska, jak również i córki Marja i Berta skazane 
zostały na karę śmierci. Sąd Apelacyjny po 
przeprowadzeniu ponownej rozprawy wyrok 
I-ej instancji w całej rozciągłości zatwierdził

Na skutek wniesionej kasacji sprawa ta 
prząkaza1**' została przez Sąd Najwj ’szy do

ponownego rozpatrzenia Sądowi Apelacyjnemu.
Ponowna rozprawa rozpoczęła się przed 

Sądem Apelacyjnym w dniu 25 stycznia 1932 
roku, została jednak odroczona do dnia 1 mar
ca, celem doprowadzenia oskarżonej Beyty Ko
złowskiej, która wówczcs przebywała w szpi
talu więziennym w Fordonie.

Tłem potwornego mordu, jak czytelnikom" 
naszym wiadomo, były niesnaski, powstałe na 
podłożu sporu majątkowego.

Na wypadek wydania ponownego wyroku 
śmierci, wy fok po uprawomocnieniu, wykonany 
będz;" w Toruniu.

STRUMYKOWA 3 >■"■■■■ ' ■■■ ——
Epokowe arcydz’ełoł 

Gigantyczny dźwięko» 
, wiec kolorowy wedł.

Kino riîwtQkow« najgłośniejszej powieści 
..... .......  Gsstona Leroux

UPIÓR W OPERZE
Wi Ika opera paryska. Frua'. 
Orkie^ ra symfoniczna 50 esób.
5 f'oo statystów. Śpiew. Muzyka. Taniec 
Pełne zgrozy i tajemnic podz cmia. Stra* 

szliwv upiór postrach.
Ceny: loia 1.S0, l. m. 1.30, U. 80 gr. szereg, <0 gr.
Początek o gudz. 5. 7 i 9-tej. W święta o 3 5, 7i 9

l żyda naszyci! Towarzystw Śpiewaczych
Na szkodę skariiu 

PaOslwa

SIR 11ST § łtatw iiwleltowï

o raz pierwszy w Peiste
Wielki czarujący film węgierski w ro akt

„Graj Cysanie
W roi. gł. Marta Eggert, Paweł Jävor, 
Mercedes Zombory. Aleks. Pethes, Lu» 
dwik Gardonyi. Reżyserja.- Bćla Gaal. 

Ilustracja muzyczna w wykondniu naj łvnn ei- 
szej węgierskiej orkiestry cygańskiej HLFKSA 4- 
DRA BURY, oraz zespołu or<. svmf. „HUNIA“. 

NADTO NADPROGRAM.

ruuqt« Seansów u gudz. 17.15 19-teJ i 21-.ei 
w niedzięle od 15,15. Cenv miejsc od 0.30—1.70 
zysty toiiód przeznaczony na da'sn budowę ., O O M V Z O Ł N Ï i H z A”

W sali „Dworu Artusa“ odbyło s ę w 
ub. środę doroczne walne zebranie Tow 
Śpiewu „Dzwon". Zebranie zaga i prezes 
Tow, p. radca Wiencek, witając gości i 
licznie przybyłych członków. Marszałkiem 
zebrania wybrano p. J. Świeckiego, w skład 
prezydjum weszli ponadto pp. Juraczek i 
Oharkiewicz. Po załatwieniu formalność’ 
wstępnych członkowie ; Zarządu składak 
kolejno sprawozdania z działamości Za
rządu w ub. roku, a więc sekretarz p. 
Kcnczykowski, skarbnik p. Fałkowski, bi- 
bibljotekarz p. Swiętek i gospodarz p. Mo
czek. Ogólny pogląd na całokształt dzia
łalności Zarządu w ub. roku dał w swem 
sprawozdaniu prezes p. Wiencek. Tow. 
urządziło w roku ub. swój doroczny kon
cert w Cegielni, oraz kdka występów oko
licznościowych chóru. Tow. liczy obecnie 
•59 członków. Stan kasy wyrosi 310,56 zł. 
Ogó’na wartość majątku Iow. wynosi 
4.,’al,— zł.

Po wysłuchaniu sprawozdań’i członka 
konJsji rewizyjnej p. Ignatowskiego, udzie
lono ustępującemu zarządowi absolutorium.

Po krótkiej przerw e przystąpiono do 
wyboru nowych władz Towarzystwa. Pre
zesem wybrany został p. Józef Pietrykow
ski. Ponadto weszli w skład zarządu pp. 
Wrzesiński — jako wiceprezes, Zygmunt 
Ziebusui — sekretarz, Al. Kończykowski —

T<iw. S^ewu
zast. sekr., Stanisław Falkowski — skarbr. k, 
Al. Stachewicz — zast. skarb., M, Moczek 
— gospodarz, oraz jako ławnicy pp. J, Pa- 
sternacki, Milczyński i Czołgowski. Cho
rążym wybrany został p. J. Łysakowski, 
zast. p. Zawadzki, poczet sztandarowy: pp. 
Grabowski i Świętek.

Do komisji rewizyjnej wybrane zostali 
pp. Stogowski, Kamiński i Piskorski.

Dyrygentem pozostajc nadal p. Kościcl- 
ski.

W wolnych głosach omawiano m. ;n. 
sprawę nowego statutu. Po krótk ej dys
kusji wybrano specjalną Komisję statuto
wą, w skład której weszli pp. Majchrowicz, 
Oiiarkiewicz i Piskorski, oraz członkowie 
zarządu. Komisji statutowej polecono za
jąć się opracowaniem nowego statutu.

W dalszym c ągu zebrania zarzad wyra
ził serdeczne podziękowanie p. Wrzes n- 
skiej za jej bezinteresowną pomoc i pełną 
poświęcenia pracę przy urządzaniu imprez

W końcu nowowybrany prezes p. Pie
trykowski, zwrócił się z gorącymi apelem 
do członków o współpracę i częste uczę
szczanie na lekcje.

Po wyczerpaniu się porządku obrad 
przewodniczący obrady solwował. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem pieśń 
„Wszystkie nasze dziennie sprawy".

< MoBniieiu Popśeranw 
teatru w Toruniu

o Komitetu. Wykonawczego Po
pierania Teatru w Toruniu.odbędzie się w dnia 
dzisiejszym o godz; 17,30 w ■ sali Starostwa 
Krajowego przy ul. Mostowej.

francie ^ospodarcziint
Uetiwalgr ogólno Mragowe*«*» rfi^rcln Cechów

Weimar’ MIcM

<*rtlaw|i ze OdAńshdt 
żarn <1« Torunia

W niedzielę odbędą, się zawody hokejowe 
IKSZ-tu z Gedanią.

Drużyna hokejowa Gedanji, należąca do 
silniejszych zespołów polskich wystąpi z słyn
nym Tupalskim, który przez długie lata był 
ostoją reprezentacji Polski.

Zawody odbędą się o godz. 12-tej na śli
zgawce przy ul. Moniuszki.

Mo lew tiar«” M «ifa iurussów
Ministerstwo Robót Publicznych wyda w 

roku bieżącym dla użytku turystów „Kalen
darz ważniejszych uroczystości, imprez spor
towych, wystaw, uroczystości ludowych itp. 
mogących zainteresować turystów, na okres le
tni bieżącego roku.

Zgłoszenia zamierzonych w bieżącym roku 
imprez w Toruniu, które mają być umieszczo
ne w wymienionym kalendarzu przyjmuje Ma
gistral, Wydział Kultury i Oświaty w ratuszu 
pokój nr. 5 do dnia 29 bm.

Zaznacza 6ię, że daty imprez sportowych 
będą Min. Robót- Publ. dostarczone bezpośre
dnio przez organizacje sportowe.

Imprez tych nie należy zatem zgłosić.

Ż miasta
— Powszechne wykłady uniwersyteckie. — 

W piątek dnia 26 bm. o godz. 20 prof. Uniw. 
Pozn., dr. Zygmunt Wojciechowski zainau? 
guruje cykl Powszechnych Wykładów w To» 
runiu odczytem pt. „Przyczyny upadku Pol» 
ski“. Wykład odbędzie się w auli gimnazjum 
im. Kopernika. Cena bdetu wstępu 50 gr. dla 
dorosłych, 20 groszy dla młodzieży uczącej się 
i wojskowych niższych stopni.

— Towarzystwo Uczni Kupieckich w Toru« 
niu. Dziś, t j. w piątek dnia 26 lutego 1932 r. 
o godz. 19.30 wieczorem odbędzie się w sali 
Cow. Kupców Chrzęść, przy ul. Żeglarskiej nr. 
1. wejście z ul. Bankowej, pogadanka Tow 
Uczni Kup. Po pogadance odbędzie się zebra
nie „Kolką Amatorskiego“. Uprasza się o punk® 
tualne przybycie. Goście mile widziani. 7- tatąd.

XV ogólno krajowym zjeździć delegatów 
Cechów Piekarskich, jaki obradował w ub. 
niedzielę w Warszawie, brał udział z ramienia 
Cechu toruńskiego starszy Cechm. p. Jurkie-- 
wicz z Torunia.

Z uwagi na doniosłe znaczenie zjazdu zwró 
eiliśmy «się do p. cechmistrza Jurkiewicza z 
prośbą o zaznajomienie nas z uchwałami od» 
bytego zjazdu.

— Uchwały powzięte na ogólno krajowym 
zjeździć delegatów Cechów Piekarskich w 
Warszawie — mówi p. cechmistrz Jurkiewicz 
— mieszczą w sobie jakgdyby postulaty ple» 
karstwa, zmierzające do zwalczenia ciężkiego 
kryzysu, jaki piekarstwo w chwili obecnej prze 
żywa. W celu zwalczenia tego kryzysu koniecż, 
ne jest w pierwszym rzędzie wstrzymanie przy? 
musowej mechanizacji piekarń, istniejących 
przed ogłoszeniem ustawy ż roku 192D, do cza» 
su poprawy sytuacji finansowej. Pońadto ko» 
nieczne jest 1) energiczne zwalczanie przez wla j

dze potajemnego wypieku i piekarń chałupni, 
czych, gdyż nie ponoszą one świadczeń na 
rzecz państwa; 2) zwalczanie handlu domo* 
krąźnego, ulicznego i okrężnego pieczywem; 
3) zniesienie reglamentacji cen; 4) znowelizo» 
wanie ustawy przemysłowej w kierunku za» 
bronienia rolnikom sprzedaży pieczywa na 
targach, a zezwolenia im jedynie na sprzedaż 
produktów gospodarstwa rolnego w stanie suŁ 
rowym; 5) ustalanie cen i ogłaszanie ich naj
dalej w ciągu 3 dni na podstawie kalkulacji, 
opartej na istotnych kosztach produkcji i 
uwzględniającej wzrost opodatkowania rze* 
miosła; 6) ścisłe przestrzeganie godzin handlu 
i odpoczynku niedzielnego, 7) zakaz wyrobu 
pieczywa z soboty na niedzielę nawet przez 
samych rzemieśln’ków.

Uchwały te złożone zostały, jak nas dalej 
informuje p. Cechmistrz Jurkiewicz, przez Za» 
rząd Centralny Związku Cechów miarodaj? 
nyra czynnikom.

— Egzamin nadzwyczajny z zakresu siedmio 
klasowej szkoły powszechnej odbędzie się w 
Toruniu w dniach od 1—3 marca b r. Randy* 
daci, pragnący uzyskać świadectwo z zakresu 
7-klas. szkoły powszechnej mogą poddać się 
wymienionemu egzaminowi. Zgłoszenia nale* 
ży skierować do Inspektora Szkolnego, ul. Byd? 
goska 66 do dnia 26 b. m. Bliższych informa» 
cyj udziela Inspektorat Szkolny.

— Baczność krajoznawcy! W niedzielę 2S 
bm. o godz. 13 odbędzie się z ramienia Tow. 
Krajoznawczego zwiedzenie zbiorów Amrogo- 
wicza w Muzeum. Zbiórka o 12,50 na dziedziń
cu ratusza. Vżstęp (zniżony) 20 gr. Udział dla 
członków i gości przez nich wprowadzonych. 
Przewodnik: prezes oddz. toruńskiego.

— Zgony. Dnia 24 bm. zmarli w Toruniu: 
Marja Kryger ur. 1913; Juljanna Biche z d. 
Mahuke ur. 1843.

— Z kroniki policyjnej. Władze śledcze 
przytrzymały w dniu wczorajszym wydawcę 
„Nowin" Adolfa Ciesic’skiego, lat 34, zam. w 
Toruniu przy ul. Szczytnej 11, Szeligowskiego 
Mieczysława lat 36, zam. przy ul. św. Jakóba 
16 oraz Heuryka Stawskiego lat 33, zam. przy 
ul. Srumykowej 17, za rozmaite oszustwa do* 
konane na terenie mjasta Torunia. Po prze? 
prowadzeniu dochodzeń odstawiono wymieniu» 
nych do prokuratury przy Sądzie Oktęgowym.

— Z potłuczoną głową. Na uł. Przy Rzeź» 
ni znaleziono wczorajszej nocy niejakiego 
Zygmunta Z. zamieszkałego w Podgórzu, le» 
żącego na chodniku w pijanym stanie z po? 
tłuczoną głową. Zawezwana przez stróża 
Rzeźni p. Wernera karetka pogotowia odwio» 
zła go do szpitala miejskiego.

-r- Jazda na gapą. Na dworcu Toruń»Przed» 
mieście przytrzymano wczoraj niejakiego Zyg, 
munta Ktzyczmarka vel Krzyczmanika bez 
stałego miejsca zamieszkania za przejazd ko» 
leją z Gierzna do Torunia bez biletu. Włó? 
częgę odstawiono do Sądu Grodzkiego.

— Chcieli jechać w świat. Policja tutejsza 
przytrzymała w dniu wczorajszym dwóch ma» 
loletnich „podróżników“ Stefana Zajkowskie» 
go i Karola Zajdera z Warszawy. Zbiegli oni 
przed kilkomu dniami z domu rodzicielskiego, 
zabrawszy rodzicom 200 zł, z zamiarem uda» 
nia się w świat. Marnotrawnych synów poli» 
cja „zwróci" rodzicom.

— Złodzieje w g!mn. im. Kopernika. Poli» 
cja aresztowała wczoraj niejakiego Józefa Je» 
Fńskiego bez stałego miejsca zamieszkania i 
niejakiego Jana Huja.ra, za dokonaną kradzież 
z korytarza gimnazjum męskiego 2»ch futer, 
3»ch szalików, 9 pi.r rękawiczek. 9 ’«tarek 
kieszonkowych i innych rzeczy, ogólnei 
toici 400 zł. na «diodę uczni.

W ostatnim czasie władze skarbowe Etwier, 
dzily że kupcy gdańscy, w całym szeregu wy» 
padków dopuścili się przekroczenia o-bowiąza* 
jących rozporządzeń, zabraniających wwozu 
do Polski towarów niemieckich. Stwierdzono, 
że firmy gdańskie przesyłają do kraju towary 
pochodzenia niemieckiego, jako towar pocho» 
dzący z wolnego obrotu Gdańska j jako taki 
nie podlegający przepisom celnym (ocleniu i 
rewizji celnej).

Na tem tle odbyło się w Sądzie Okręgu» 
wym w Toruniu kilka karno-skarbowych rO'Z»; 
praw sądowych. ,

W jednej sprawie został oskarżony kupiec. 
Kuetler z Torunia, który sprowadzał skóry po 
chodzenia niemieckiego za pośrednictwem kup 
ców gdańskich.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy, zasą
dzi/ Kuetlera na 40.933 z!, grzywny i 4.093 zł. 
kosztów sądowych z tytułu pokrzywdzenie/ 
skarbu państwa.

W razie nie zapłacenia Sąd zasądził Kuet.- 
lera za każde 500 zł. na jeden dzień więzienia.

W drugiej analogicznej sprawie odpowiadał 
właścicielt firmy Żelazopol (Żyd), który »pro 
wadzał różne wyroby niemieckie przez 
Gdańsk, jako wyroby polskie.

Ponieważ oskarżony przedłożył rzekome 
listy uwierzytelniające z Urzędu Celnego — 
Sąd przerwał rozprawę celem zasięgnięcia wia 
rygodnych poświadczeń.

ffinch itidnoSci
W czasie od 1—15 lutego b. r. zgłosili v 

Urzędzie Stanu Cywilnego w Toruniu urodzę? 
nia: Franciszek Bąska robotnik, córkę; Teodur 
Stremec, m. rzeźnicki — córkę; Zygfryd Po 
lakowski, pom. montera — syna; Leon Pia» 
secki, robotnik — córkę; Stanisław Lewandow
ski, cieśla — córkę; Józef Kasztelan, woźny — 
syna; Zygmunt Skowronek, urzędn. sądowy — 
córkę; Jan Grzelak, stolarz — córkę; Antoni 
Kędziora, robotnik kolejowy — syna; Franci? 
szek Sobczak, asyst.. miejski — syna; Jyljan 
Małkowski, urzędn. miejski. — syna; Franci
szek Wiśniewski, elektromonter syna; Jan 
Mikołajczyk — rymarz — córkę;,Adam Zub- 
kowski, kowal kolejowy —- córkę.;’ Leon Ro? 
cławski, robotnik — syna; Artur Paweł Mu 
rawski, robotnik — córkę; Franciszek Suszniak 
robotDik — córkę; StanisŁaw Jan Krawczyk, 
sźofer»mech. — córkę; Jan Chyła; robotnik -- 
córkę; Zygfryd Lambert Słowiński, książkowy
— syna; Kazimierz Witkowski, kupiec — sy- 
na; Feliks Piotr Bandurśki, cjeśla — syna; Ka
zimierz Wrzesiński, robotnik córkę; Artur 
Ogórek, plutonowy — syna; Juljan Umżym 
ski, robotnik — córkę; Jań Barczak, pracowp. 
kolejowy.— syna; E. P. J. Wallis, kupiec D 
syna; Jan Blażkiewicz, stolarz — syna; Bole
sław Jankowski, robotnik — syna; Konrad 
Krause, elektr. monter — syna;.Paweł Łowicki 
biuralista — córkę; Jan Malinowski, ślusarz
— córkę; Jan Ponikowski, pluton. — córkę?: 
Kazimierz Gąsiorowski, sierżant —. córkę; Jan 
Galiński, malarz — córkę; Alfons Alojzy No
gajski, książk. — córkę; Grzęgprz Michalczyk, 
majster wojsk. — syna; Józef Iwański, szofer
— syna;; Władysław Franciszek Hubert Św«t# 
ling, handlarz.— córkę; Edwin Witulśki, ślu
sarz — córkę; Franciszek Tomaszewski, robot
nik — eyna; Bernard Wróblewski, robotnik — 
syna; Wiktor Soppart, sierżant — córkę; Kon« 
rad Józef Serożyński, komor. miej. — córkę; 
Jan Kasprzak, robotnik — syna; Bernard Lit» 
win, majster wojsk. — syna; Moszek Brze
ziński, robotnik — syna;. Bronisław Ludwik 
Paweł Mueller, st. asyst poczt, —• córkę; Ale? 
ksander Olesiński, asyst, kolej. — syna; Jaro 
sław Kowalski, naucz, semin. — córkę; Franci, 
szek Poczyżnicki, rob. — syna; Leon Jasiń
ski, urzędn. państw. — córkę; Izrael Janowski 
agent ubezp. — córkę; Wacław Fabiszcwskj. 
elektromonter — syna; Franciszek Konczalski. 
ślusarz — ayna. W tym czasie zgłoszono urn; 
dzeń n»«4h>bnych chłopców — 5, dziewcząt 
-- 4.

Wstop w szeregi 10PP.
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Siacie KoDulacalne 
ogierów na Pomorzu
Stacje kopulacyjne ogierów państwowych że 

stada Starogard w 1932 r. znajdują się: w bro* 
dnickim powiecie — w Mileszewach u p. Łan* 
gowskiego 3 ogiery, w Komorowe u. p. Łysków 
skiego 2 ogiery, w Jajkowie u. p. Abramów* 
skiego 1 ogier; w chełmińskim powiecie: w Bo® 
Cieniu u p. Grzybowskiego 3 ogiery, w Wabczu 
u p. Kulwickiego 2 ogiery w Pniewitach 1 ogier; 
w lubawskim powiecie: w Czachowkach u p. 
Ruchardta 2 ogiery, w Gwizdzinach u p. Mo* 
drów 3 ogiery, w Łąkorku u p. Jordanu 1 ogier, 

. w Studzie u p. Tomorowicza 1 ogier; w świec* 
kim powiecie: w Bratwinie u p. Siebrandta 3 
ogiery, w Przechowie Młyny 9 ogiery, w Stąż® 
kach domena u p. Szulca 3 ogiery, w Tasze* 
wie u p. Różyckiego 2 ogiery, w Płochocinie 
u p. Czajkowskiego 1 ogier; w toruńskim po* 
wiecie: w Nawrze u p. Sczanieckiego 3 ogiery, 
w Pluskowesach u p. Kalksteinowej 3 ogiery, 
w Górsku u p. Strehlau 2 ogiery, w Łysomicach 
u p. Donimirskiego 1 ogier; w wąbrzeskim po® 
wiecie: w Pluskowęsach domenie u p. Stencel 
3 ogiery, w Wałyczu u p. Dąmbskiego 1 ogier; 
w grudziądzkim powiecie: w Szczepankach 
u p, Sulskiego 3 ogiery, w Mełnie u p. Bielera 
2 ogiery, w Gołębiewku u p. Wyganowskiego 
1 Ogier; w działdowskim powiecie: w Grodkach 
u p. Stodolskiego 3 ogiery,, w•Narzymiu u p. 
Janowskiego 3 ogiery.

i zebrania sekefi samorządowej 
BBWR w ~

Idea Marszalka Piłsudskiego ucieleśniona 
w Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem 
zatacza na terenie pomorskim coraz szersze 
kręgi. Zasiąg prac Bloku ujmuje wszystkie 
dziedziny życia państwowego w zastosowaniu 
hasła: „Najwyźszem prawem dobro Państwa" 
Jesteśmy organizmem nowym i po okresie prób 
musimy tworzyć właściwe zasadnicze formy 
pracy i życia, zgodne z psychiką narodu, które 
cementowałyby wysiłki wszystkich obywateli 
dobrej woli.

Postępy na polu pracy państwowo twórczej 
są wielkie, dzięki potężnemu rozmachowi i 
przeobrażeniom umysłów •' orjcntacji. Rezul* 
taty prac wykazują niezbicie brednie i wszelkie 
iluzje pism opozycyjnych, które obliczone są 
na efekt i sugestję. Jeżeli zestawimy ludzi i ich 
Grjentację z przed 2 lat, czy roku z obecnym 
stanem — stwierdzić musimy ustawiczny 
szybki proces dojrzewania oraz zmienny zasad* 
niczo sposób ujmowania najrozmaitszych kwe* 
styj gospodarczych i politycznych w naszem 
życiu państwowem.

Jak wielkie i zasadnicze zmiany pod tym 
względem zaszły w pow. brodnickim świadczy 
ostatni zjazd sekcji samorządowej, który się 
odbył w Brodnicy w lokalu Sansouci w dn. 21

Brodnicy
b. m.

Obrady o godz. 11 zagaił ob»yw. naczelnik 
Sarnowski z Jabłonowa, wiceprezes Rady Po* 
wiatowej Bloku i wytrawny działacz na niwto 
samorządowej, witając przybyłego na zjazd 
wojew. sekr. BBWR mag. praw p. Teofila 
Schaba i 45 delegatów.

Po sprawozdaniach z terenu, złożonych 
przez poszczególnych delegatów, sekr. wojew. 
p. mag. Schab wygłosił obszerny i znakomicie 
opracowany referat p. t. „Projekt nowej usta* 
wy samorządowej“. W ożywionej dyskusji 
nad referatem zabierali glos prawie wszyscy de* 
legaci kół i obwodów. Wyjaśnień na zapyta* 
nia udzielał referent i prof. Zontek, pow. se® 
kretarz Bloku.

Po uzgodnieniu zasadniczych zagadnień i 
metod działania przystąpiono do wyborów za* 
rządu sekcji samorządowej do której weszli: 
oby w. nacz. Sarnowski z Jabłonowa, prezes 
sekcji, obyw. Górny ze Szczuki, wiceprezes, 
cbyw. Zedlewski z Karbowa, wiceprezes.

Jesteśmy głęboko przekonani, że referat fa® 
chowy i dyskusja wyjaśniła zasadnicze kwestje 
samorządowe i niewątpliwie wpłynie ożywczo 
ńa akcję w kołach i obwodach na terenie ca* 
łego powiatu brodnickiego.

—*■ Z Urzędu Stanu Cywilnego w Chełmnie. 
Za czas crd 1—15 lutego zanotowano 22 urodzin 
i 9 zgonów. Naturalny przyrost wynosi 13 
osób. Doprawdy feralna liczba. Śluby zawarli: 
Bolesław Reszka z Wandą Dzialkowską; Broni* 
sław Drapczyński z Marją Polaszewską, Frań» 
ciszek, Czajk z Joanną Tybus, Kazimierz Do* 
browolski z Mafj£ Spandowską, Maks Boh. 
lander z Marją Szarafińską.

— Tow. Powst. i Woj. w Chełmnie odbędzie 
swe roczne walne zebranie w środę dnia 2*go 
marca 1932 o godz. 7®ej wieczorem na auli 
szkoły dziewcząt. Na porządku sprawozdanie 
starego i wybór nowego zarządu. — Wszyscy 
członkowie winni mieć przy sobie legitymacje.
»rcnwmMWMMMM i ......... w»—

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
t dnia 25 II. 1932 
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Sępoino
— IFa/ne tebranie Kola Powiatowego Zw 

inwalidów Wojennych R. P. w Sępolnie od 
było się w ub. niedzielę w sali Hotelu „Po® 
tonja“. Zebranie zagaił prezes Soborski wi* 
tając przybyłych. Po podaniu porządku obrad 
wybrano kol. Wojciechowskiego z Więcborka 

. na marszałka zebrania na sekretarza powoła* 
iró kol. Kasprowicza. Jako ławników wybrano 
kol. Netkowskiego» i Saszczaka. Sekretarz ko* 
ła kol. Springer odczytał protokół z ostatn 
walnego zebrania, który bez poprawek przy® 
jęto. Kol. Soborski zdał sprawozdanie z ca* 

• łorocznej działalności zarządu. Utworzono w 
Wałdowie nową placówkę, spraw załatwiono 
<10. W imieniu skarbnika zdaje także sprawo? 
danie kasowe. Dochód wynosi 1.334,60 zł. zaś 
rozchód 1.219,04 zł. W kasie pozostaje 115,56 
zł. Na gwiazdkę obdarzono 43 członków kol. 
Kunk odczytał protokół komisji rewizyjnej i 
prosi o udzielenie absolutorjum dla zarządu. 
Marszalek cieszy się z ruchliwości tut. Kola, 
ponieważ nie widział jeszcze takiego zainte* 
resowania w placówce jak obecnie. Na ogólną 
ilość 111 ozłonków przybyło 70 na zebranie. 
Do zarządu wybrano następujących członków 
kol. kol.: Soborski — prezes; Wójcik — zast. 
Springer — sekretarz; Kunk — zast. Potracki 
— skarbnik. Do komisji rewizyjnej wybrano 
kol.: Stryszyka Jana, Urbanowski Stanisław, 
Maćkowski Władysław, Sieg Antoni, Netkow 
&ki. Do Sądu koleżeńskiego wybrano kol.: — 
Hinc, Ossowski, Rózga, Kozłowski. W spra* 
wi© normalizacji rent dla mniej poszkodowa* 
nych uchwalono wysłać protest do Centrali .

Kol. Soborski podaje do wiadomości, że 
dnia 21 marca 1932 r. mija 10 lat od założę* 
nia koła. Sztandar zaś poświęcono dnia 15 
sierpnia 1924 r. Na ewentualny zjazd do War 
szawy uchwaliło koło dla delegata 100 zł.

Zebranie Zarządu Zw. Strzeleckiego 
powiatu wąbrzeskiego

Dnia 19 bm. odbyło s.’ę w biurze Kiero
wnictwa Powiatowego Z w. Strzeleckiego w 
Wąbrzeźnie zebranie zarządu powiatowe
go. Zebraniu przewodniczył ob. prezes Wa
ligóra Fr. Po wysłuchaniu referatu Pow. 
Komendanta P, W. p. por. Kuliszewskiego 
i planu pracy na przyszłość, przystąpiono 
do dyskusji na temat nowego regulam nu 
dla Komitetów i' Kół Przyjaciół Zw. Strze
leckiego na terenie O. K. 8, poczem uchwa
lono przystąpić do reorganizacji dotych-

czasowego Koła.
Następnie omówiono sprawę sztarrdam 

dla Zw. Strzeleckiego, którą referował obe
cny na posiedzeniu p. Suchecki, starosta 
powiatowy.

Po załatwieniu spraw bieżących omó
wiono program obchodu z okazji zb' ża’ą- 
cych się Imienin Marsz, J. P:łsudskiego, 
postanowiono przyłączyć się do Komtetu 
Obchodu, który będzie stworzony w Wą
brzeźnie. S.

Założenie Kółka Rolniczego P. T. R. 
w Hartuzacb

— 50*te Kółko Rolnicze P. T. R/u. W cżwar« 
tek, dnia 18. b. m* powstała w powiecie kartu* 
skim 50*ta placówka oświatowo*rolnicza PTR. 
w postaci Kółka rolniczego w Klukowejhucie.

Staraniem rolnika p. Fr. Węąierskjego z 
Klukowcjhuty zostało zwołane zebranie, a 
przybyły z Kartuz powiatowy instruktor rolny 
p. TrojanowiczsPiotrowski wygłosił referat, po® 
czem dokonano wyboru zarządu Kółka, w skład 
którego weszli p. p. Fr. Węsierski jako prezes, 
L. Czapiewski wiceprezes, L. Hinca sekretarz 
i Wojciech Treder skarbnik — wszyscy z Klu* 
kowejhuty Po wykładach wywiązała się dłuż*

?za ożywiona dyskusją, w czasie której żabie* 
ralo glos szereg rolników^ przyczem p. inątru* 
ktor udzielał wyczerpujących wyjaśnjeń.-

W końcu omówionp dokładnie sprawy kre* 
dytowe rentowe organizacje pracy w Kółku roi 
niczcm i dużo innych drobnych spraw organi* 
zacyjnych. Postanowiono zwoływać zebrania 
miesięczne Kółka w każdą drugą niedzielę po 
pierwszym o godzinie 16* ej w lokalu p. Węsier 
skiego w Klukowejhucie. Nowo powstałej pla* 
cówce oświatowo * rolniczej życzymy pomyśl* 
nogo rozwoju i powodzenia w pracy.

Belg ja 
Białogród 
Bukareszt 
(hiaiisk 
Holandia 
Kopenhaga . 
Londyn . .
Nowy York
Nowy York telegr. 
Paryż .... 
Praga .... 
Sztokholm . > • 
Szwajcar ja . . .
Wiochy ....... 
Berlin (w obrotach nicofic.)
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124,30—123.99

360 50-359,60
173,85—173,42

3100-30.85
8.913-8,893
8 918—8 898

35 12— 35,03
26,39- 26.33

174,05—173,60 
46,45—46,22 

211,95

Hotcwania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

• •

• •

ta 100 kg. z dn 25 II 1932 r
¿yto nowe suche - » a » . 23.25-2375
Pszenica .... • • • fr • ’
J ęczuueu 19,50— 20,50

„ zxvyez. przemiał • • » —
Uwieś pastewny • • • * . 20.25-20,75

»Mąka żytnia • fr' • ’ •

» ,, 65% • * fr • . 35,50—36,50
„ pszenna 65% « » fr 4 . 36.50—38 50

Otręby żytnie . (. « 9 fr fr . 14.50—15.00
„ pszenne . fr • ♦ 13,75-14,75

Rzepak .... * 32,00—33,00
Wyką .... • • 22.00—24.00
Peluszka ...» 21.00—23.00
Groch Wiktorja . 23.00—26,00
Seradela . . . . —
Łubin niebieski . 12.00—13,00

„ żółty . . • • 16.00—17,00
Koniczyna czerwona .

„ szwedzka 
,, biała . . .

ŁuSawa
— Napadli i wpadli. Dnia 22 bm. o godz. 

’TS został napadnięty przez 4 osobników rolnik 
'Krecuł Ch,oryton zam. w L dba wie — wybudo® 
waniu. Osobnicy zrabowali Krecułowi portfel 
poczem zbiegli. W toku dochodzeń ujęto 
¡sprawców napadu w osobach: Gawrona Mioha 
la z Lubawy, Stęipka Stanisława z Złotowa, 
Stępka Władysława z Złotowa i Janickiego 
•Piotra z Zlotowa.

Programu radiowe
Sobota, dn. 27 lutego 1932 r.

, Warszawa: 11.20 Kom. meteor. Gł. Wojsk. 
St. Met. dla komunikacji lotm.; 11.45 Codz. 
Przegląd Prasy Polskiej; 11.58 Sygnał czasu; 
12.10 Poranek szkolny ze Lwowa; 12.45 Muz. 
ckka w wyk. ork Dajos Bela; 13.10 Urzęd. 

kom. Państw. Inst. Met.; 13.15 Komunikat go* 
spodarczy; 13.40 Pogad. roln. p. t. „Przyczyny 
i skutki spadku ccn na produkty hodowlane“ 
dr. B. Dederko; 13.55 Muzyka; 14.00 Pogadan 
ka roln. p. t. „Jak wzmocnić pracę spóldziel® 
czą, aby przetrwać obecne trudne warunki“ 
wygł. p. A. Zacharski; 14.50 Melodje operet® 
kowc (płyty); 15.15 Kom. Gł. Zw. Straży Poż.; 
15.25 Przegląd wydawnictw perjodycznyoh; 
15.45 Giełda pień, oraz kom. Centr. Biura 
Hydr, dla żeglugi i rybaków; 15.50 Płyty; 16.40 
„Radjokronikia“,’wygl. dr. M. Stępowski; 17.00

Piosenki w wyk. Józefiny Backer (płyty); 
17.10 „Teofil Lenartowicz jako pieśniarz 
Mazowsza“, wygłosi, p. J. Zaleska; 17.35 Ką® 
cik młodych wykonawców: Ada Kamińska 
(mezzosopran) i W. Zającówna (fort.) Akom. 
L. Urstein; 18.05 Słuchowisko dla dzieci ze 
Lwowa; 18.30 Pieśni dla dzieci w wyk. J. Pan 
kiewiczowej. Akomip. L. Urstein; 18.50 Roza 
maitości; 19.15 Skrzynka pocztowa rolin. — 
korespon. bież, om$wi inż. W. Tarkowski; 
19,30 Wiadomości sportowe; 19,35 Stare wal 
co (płyty); 19.45 Pras. Dz. Radjowy; 20.00 
„Na widnokręgu“; 20.15 Muzyka lekka. Wyk. 
Ork. P. R pod dyr. SL Nawrota, L. Carnero 
(piosenki), Irenka i Henio Paluli (ksylofony). 
Akomip. L. Urstein; 21.55 Feljeton p. t. „Na 
zamkach orawskich i dalej“, wygł. p. M. Strże 
lecka; 22.10 Utwory Chopina w wyk. L. Muen 
zera; 22.40 Dod. do Pras. Dz. Radjowego; 
22.45 Urz. kom. PIM.; 7........... J
dane. Oaza. Ork. pod kier. J. Reisncra.

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w K.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg. 
inne za ICO kg. z dnia 25

Pszenica nowa • . . , .
Zyto nowe 
Jęczmień jary browar. . 
•Jęczmień przem. pastewny 
Owies marchijski nowy ■ 
Mąka pszenna ..." 
Mąka żytnia 70% .

n n 60% «
Otręby pszenno . .

„ żytnie . . . 
Groch V ictońa . . 
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . . 
Peluszka..................
Bób • , . . .
Wvka ..... 
Łubin nieb:eski . . 
Łubin żółty . • . 
Seradela nowa . . 
Kuchy rzepakowe . 
Kuchy lniane . . . ,
Wytłoki sochę krajowe

- Soja

fr

«

4

»

B

fr
B

fr
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TORUŃ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Na zasadzie par. 33 Instrukcji o przymusowem 
ściąganiu państwowych podatków i opłat z dnia 17. 5 
1926 r. (Dz. U. R P. Nr. 15) podaje się do wiadomo
ści ogólnej, iż dnia 5 marca 1932 r. o godz. 11 ran 
na rynku w Toruniu odbędzie się sprzedaż z licytacji 
jednego samochodu osobowego marki „Protus" za na
tychmiastową zapłatą w gotówce najwięcej dającemu. 
1501) Kierownik Urzędu Skarbowego

w Toruniu.

Dnia 21 marca 1932 r. o godz. 9 odbędzie się w To
runiu przy ul Wały (podwórze Komisarjatu l-gc P 
P.) w drodze przetargu publicznego sprzedaż różnych 
zniszczonych przedmiotów zaopatrzenia połicyinego, 
starych rowerów, maszyn do pisania itp. przedmio
tów — w małych ilościach. Reflektanci winni złożyć 
W dniu przetargu wadium w wysokości 50 zł, B,:ż- 
szych informacyj udziela Komenda Woiewódzka P P 

itw Toruniu, ul. Mickiewicza nr. 61, II. (1500

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26 lutego o godz. 12 licytować będę u speoy- 

tora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: ra- 
Jjoaparat, biurko, maszyn; do pisania, kanapę, maszy
nę do szycia, kredens, leżankę, bufet, rower męski, 
20 butelek wiua. (1499

Janowski, kom. sąd., Toruń, Szeroka 33.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po
łożona w Lubiczu, składa:ąca się z trzech parcel, sta
nowiących pastwisko, rolę i las o łącznym obszarze 
6.21.62 ha i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze gruntowej Lubicz karta 146 na 
imię Wojciecha Dominowskiego rolnika w Lufc'-tzu zo
stanie w drodze egzekucji dnia 28 kwietnia 1932 o 
godz. 11 wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie pokój Nr. 7. (1503

Toruń, dnia 27 stycznia 1932.
5 K 75/31 Sąd Grodzki

2

Mfaina hanflluf

•a

fr

a

B

22.50 Muzyka tan, z I p} . ,d°Ja - • • • •
. r r> • i 1 ‘atki zicmn. loco sL Śląsk
tA* I 1^ **7* • i i i • i‘ Z/iemn. ladaln. białe. . ,

kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu“ obejrzeć uży® 
wane jadalnie sypialnie, po* 
iedyńcze meble jak łóżka 
stoły, szafy, lustra, rowery, 
maszyny do szycia, patefo* 
ny, siodła oficerskie przepis 
sowę, elektro!uxy do odku* 
rzania, futra męskie i dam* 
skie jak nowe, płaszcz, ubra* 
nia, obuwie, powózka paro» 
konna, sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo* 
grat oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen.

„OkFzicijpoll“
Grudzrądz^ Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14 w pod

wórzu. 347

fr

* »

fr
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II. 1933
249-251
193-195
169—174
169—167
149-156 

31,00—34,75 
28,00-29,50

10,00-10.40 
10,00—10,25 
20 00—27.00 
21,00-23.50 
15,00-17,00
16.50— 18,50 
14.00—16,00 
16 00-19.00 
10,00—12 00
14.50— 16,50 
30 00- 35,00

12,20-12,40
4.10—4.20

12,30—12.40
13,60-14,00

» YBfieUtZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 27. 2. 32. o godz. 12 w poi. sprze
dam w składnicy firmy „Rawa" przy ul. Śniadeckich 
nr. 37 najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: 1 betoniarkę (maszynę do mielenia betonu) systemu 
Rzewuski — Warszawa. (1511

M. Betrand, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 27. 2. 32. o godz. 11 przedpoł. sprze

dam przy ul. Ossolińskich nr. 81/10: stary najwięcej 
dającemu za natychmiastową zapłatą: duże lustro 1 
podstawką. (1509

M. Betrand, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 27. 2. 32. O godz. 10 przedpoł. 

sprzedam przy ul. Mostowej 3 st. nr. najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: gabloetkę oszklo
na z postumentem do papieru. (1508

M. Betrand. kom. sadowy w Bydgoszczy



SOBOTA, DNIA 2 7-G O LUTEGO 1932 R

» OZWCgKOWS KINO

ŚWIATOWI® „Ułani, ulani, chłopcy malowani
Dziś ostatni raz! z Pogorzelską, Di mszą,Krukowskim, W* llerem,

Tylko u nas! Najwspanialszy ioo£ dźwiękowiec pols«
IłL-.: ...

H A ■» 91 w DZWIE-XCWE KINO
muer1" ■■■——» ------- — — — - ----------

K»
»

polski dźwiękowiec z życia w górachl

IPAł ATF »<w*,yana«>Z«»«ooanein“r7;;?,i.itTsw
Mc jr®. SL/ rTŁ M/ w na|plefcniejszvm zakątku Polski — Zakopanem. W roi. r| : Domanic© 

Os i Premiera I Gambino. Ingo Frank 1 H fons Fryland. Chó.- córalski i orkiestra,
* ______ Ceny popularne. II. miejsce 50 gr„ 1. m. 1 il„ loia l.*0 z*.

GRUDZIĄDZ

1 E
dyplomowany

zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpie
niach w wieku lat 43.

Pogrzeb odbył się w Gdańsku, dnia 
22 lutego 1932 r. o czem zawiadamiają 
pozostali w głębokim żalu

Ssjw i roił z I na.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 27 lutego 1932 r. o godz. 10-tej 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Starej 15 u p. 
Wiśniewskiego umywalnia z lustrem, 2 nocne stoliki. 
2 lampki nocne, lampa z abażurem, stolik do gry, stolik 
i dwa fotele do palenia, etażerkę, 5 poduszek dekora
cyjnych, 7 par firan, lampa stojąca, gitara, nakrycie na 
stół okrągły, 3 obrazy, maszyna do szycia, lampa wi
sząca, gramofon, kanapa i kapa na łóżko.

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZYMUSOWA LICYTACJA. Dnia 29 lutego 32 r. 
sprzedawać będę na rzecz Kasy Chorych w Grudzią
dzu najwięcej dającemu za gotówkę o godz. 12,00 w 
Dusocinie: 1 krowę i 1 cielę; o godz. 13,30 w W. Weł- 
czu: 1 świnię. Zbiórka licytantów w Dusocinie przed 
oberżą w W. Welczu przed leśniczówką.

Egzekutor.

GDYNIA

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA.
W piątek, tj. dnia 26. 2. 32. r. sprzedawać się bę

dzie za gotówkę przy ul. Jagiellońskiej 62 (st. nr.) 
o godz. 10: maszynę -do pisania i kompletne urządze
nie biurowe; o godz. 12 przy ul. Jagiellońskiej 26/30: 
rolwóz na resorach, wóz i 100 beczek od kapusty. 
1510) I Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedzia dnia 29 lutego 1932 r. sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę w Grudziądzu przy ul. Toruńskiej 
14 o godz. 10: 1 lustro z konsolką, 1 kanapę, 2 fotele 
koszykowe; w Grudziądzu przy ul. Koszarowej nr. 29 
o godz. 12 w podwórzu: 3 portjery, 6 stolików, 3 krze
sła fotelowe. Dnia 1 marca 1932 r. w Nowej Wsi u 
pana Ziepa o godz. 9: 1 radioaparat 4 lampowy. W 
Mokrem pow. Grudziądz o godz. 12 u pana Krugera: 
2 powózki wyjazdowe; w Wielkim Welczu u pana Ko
zaka o godz. 13: 1 młocarkę wąsko bijącą, 1 wialnię, 
2 warchlaki. W wielkim Wełczu u pana Krupińskiego 
o godz. 14: 1 maszynę do szycia „Singer“.

Zielniewicz, kom. sąd. w Grudziądzu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 27 lutego o 
godz. 9 rano sprzedane będą w Gdyni przy ui.cy 
Świętojańskiej (Urząd Skarbowy, parter pokój Nr. 1) 
za gotówkę najwięcej dającemu: lustra, leżanki, ma
szyny do szycia, maszyny szewskie, bieliźniarka, dam
skie kapelusze, biurka amerykańskie, prasy, pulpity, 
wagi uchylne, obuwie gumowe, zegary drogeryjne, pła
szcze damskie itp. Zbiórka reflektantów przed Urzę
dem Skarbowym.

Urząd Skarbowy w Gdyni.

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 29 lutego o 
godz. 9 rano sprzedane będą w Gdyni przy ulicy Świę
tojańskiej za gotówkę najwięcej dającemu: 1 fortep:an, 
samochód ciężarowy, 20 stołów, 60 krzeseł, 1 bufę’, 
z regałami, maszynę do pisania, kanapę, 20 obrazów 
białych, oraz maszynę do krajania wędlin. Zbiórka 
reflektantów obok kawiarni Grand Cafee.

Urząd Skarbowy w Gdyni.

Zł.
Obiady smaczne, prywat» 
nie, kuchnia warszawska, 
nie na margarynie, na miej» 
scu i do menażek. Toruń, 
Bankowa 14. part. 1413

Za 1.

Szukam 

mieszkania 2 pokojów zkuchnią 
Wiadomość w Adm. 
„Dnia Pomorsk.“ Toruń

Wózki 
dziecięce poleca 
„Fabrjka Wózków Dzitciicjcli 

Bydgoszcz 3*go Maja ia. 
Reperacje.

Kupię 
pożvczkę konwersyjną 

Oferty do „Dnia Pomorsk/ 
pod Toruń. 1483

Trtiiamiuic

KIO Í
KAWĘ
JHEÏE^KIEfiO

W dni powsżednie: 4, 6,15 i 8,30 goda. 
W niedzielę: 3. 5, 7 i 9 godz.

„nircoz a“ 
pierwszorzędny gabinet 
HosmeUkl carysklej, 
stosowanie systematycznych 
zabegów usuwających bra* 
ki najbardzej ’ zniszczonej 
cery. Manlcuie wykonuje 
rutynowaną manieu- 
rz Stka. Długotrwale przy* 
ciemnianie brw , rzęs 1 wą» 
sów. Przyjęć a dla Panów 
codziennie od 5—b po poł. 
Bezpłatna fachowa rada. Ce* 
ny przystępne. 460
iCRUŃ, izerska 37, 

II. piętro. - •

Ula - Palast
i llsibethdrchengasse 2.

Teł. 24600

Emil Jannings

Z Anilfl Film produkcji Erika Pommera Ufy
Roberta Liebmanna i Hansa Mullera,

Reżyserja: Roberta Siodmaka,
Muzyka: Friedricha Hollaendera.

ANNA STEN obecny bcdz’c osobUcte 
w bieleli na Kttżdyni scans.c.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 1 marca rb. o godz. 4 popoł. 

sprzedam publicznie u p. Nowakowej w Niszczewicach 
najwięcej dającemu przy natychmiastowej zapłacie: 
2 maciory, 1 bufet, 1 kanapę, (1507

Janicki, kom, sądowy w Inowrocławia, 
Rej. 4826/32,

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w GJań- 

iku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzier
żawę fryzjemi kolejowej w Tczewie z terminem ob
jęcia w dniu 1 kwietnia 1932 r.

1. Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść 
oferty, z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw, 
oraz ewtl. świadectwa o inwalidztwie woiennem naj
później do 21. 3. 1932 godz. 12 w poł. Ewentualne 
załączniki oferty mają być również zaopatrzone w prze
pisane znaczki stemplowe o 40 gr.

2. Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła
dać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych (w 
Gdańsku) w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na 
dzierżawę fryzjerni kolejowej w Tczewie“.

3. Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, 
śe warunki dzierżawy znane im są dokładnie.

4. Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło
żyć w kasie dyr. Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych w Gdańsku wadium w kwocie 500,— zł, które 
w razie przyięcia oferty będzie zatrzymane na pocze1 
kaucji, w razie zaś nieprzyjrcia oferty będzie zwró
cone. Kwit na wpłacone wadjum winien być dołączo
ny do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z iakichkol- 
wiekbądź powodów nie zawrze umowy lub też nie 
obejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie 
umówionym, to zatrzymanie na ooczet kaucji wadium 
przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5. Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy jest zawisła od uzyskania przez dzierżaw
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących 
ustaw.

6 Oferenci związani są swemi ofertami przez prze
ciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert

7. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań- 
eku zastrzega sobie prawo oddania wyż. wspomniane 
dzierżawy według swego uznahia jednemu z pośród 
oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc 
»¡a wynik postęnowania licytacyjnego.

8. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań 
»ku r/e bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie oznaczonego w ogłoszeniu przetargu, ter- 
z&j~U oddania orzc-dmiotu dzierżawy.

9. Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
oroszenia przetargu.

10. Tnformacyj bliższych udziela Wydział Osobowy 
(pok. 244), codziennie, prócz dni świątecznych w go- 
<nnach od 11 do 13.

Otwarcie oferty nastapi dnia 22. 3. 1932.
Gdańsk w lutym 1932 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
» Gdańsko

ilS»

©
Łlcłiisplclc

Elisabethkirchengasse 11

Tel. »0,6Tu także wielka wesoła atrakcja 
lianę Hałd, Hans Branseweltfer 

i Alberl Pré ean «

Madame hat Ausgang“
(Ein varlkibtes Abenteuer)

Wesoły film dzwiekowv wedlu« utworu scenicznego 
„ARMONT UND GERBIDON“ z

H Ide H itfebrantt, Paul B ersfeid, Elisabeth 
PlnFjefff, Hugo Fi«cher-Köppe.

Reżyserja; Wihelm Th ele, reżyser filmów „Drei von der 
lankstelle”, ,.L ebeswalzer”.

Oprócz tego: Tydz eft < żwic^owy „leu oraz 
ei w okowy prog »am dodatkowy

W dni powszednie: 4, 6 15 i 8,30 godz.
W niedzielę; 3, 5, 7 i 9 godz.

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 29 lutego o 
godz. 12,30 sprzedane będą w Gdyni przy ulicy Por
towej za gotówkę najwięcej dającemu: 1 fortepian 2 
maszyny do szycia, 5-cio lampowy radioaparat, 30 pła
szczy męskich oraz 10 ubrań. Zbiórka reflektantów 
przed firmą „Bazar".

Urząd Skarbowy w Gdyni.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań- 

sku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzier
żawę restauracji kolejowej w Chełmży z terminem ob
jęcia w dniu 1 kwietnia 1932.

1. Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść 
oferty, z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw, 
oraz ewtl. świadectwa o inwalidztwie wo^ennem nai 
późnie! do dnia 21. 3. 1932 godz. 12 w poł.

2. Oferty z oznaczeniem cyfrowem i slownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła- 
iać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w ko
percie zamkniętej z nanisem ..Oferta na dzierżawę re-
tauracii kolejowej w Chełmży”.

3. Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach 
źe warunki dzierżawy znane im są dokładnie.

4. Równocześnie z wniesieniem oferty na’eży zło
żyć w ką«le dvr. Pyr«»kcii Okretfowei Kniei Państwo
wych w Gdańsku wadium w kwocie 800,— zł, które 
w razie przy:ecia oferty będzie zatrzymane na poczet 
caucji, w razie zaś nieprzyjrcia oferty będzie zwró
cone. Kwit na wpłacone wadjum winien być dołączo
ny do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, 2 iakichkol- 
wiekbądż powodów nie zawrze umowy lub też nie 
obe’mie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie 
umówionym, to zatr^m»«;«» na nnczet kaucji wadjum 
prze.nedą na rzecz Skarbu Państwa.

5. Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma- 
’ące;.umowy jest zawisła o.d uzyskania przez dzierżaw
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących 
ustaw,

6. Oferenci związani są swemi ofertami przez prre- 
ciąg 8 fośmiu) tvrfodni, licząc od dnia otwarcia ofert

7 Dyrekcja Okręgowa Kol<d Państwowych w Gdań
sku zastrzega sobie prawo oddania wyż. •wspomniane' 
dzierżawy według sw’eoo uznania jednemu z pośród 
oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc 
na wvnik r* •‘ęnowania licytacyjnego.

8. Dyrekc;a O’rrętfowa Kolei Państwowych w Gdań
sku nie bierze odoowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie oznaczonego w oroszeniu przetargu, ter
minu oddania przedmiotu dzierżawy.

9 Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
ogło°zenia przelaniu.

10 Tnformacyj bl;ższvch udz’ela Wydział Osobowy 
codziennie, prócz dni świątecznych w godzinach od

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po- 
3Żona w Grzybnie i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Grzybno tom 
II karta 33 na imię Julji z Piwnickich Hulewiczowe: w 
Grzybnie zostanie dnia 19 kwietnia 1932 r. o g-.dz. 9 
przedpoł. wystawioną w drodze egzekucji na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 13. Realność 
jest ma;ętnością ziemską o obszarze 265,05,56 ha 
Grunta składają się z roli, łąk, patswiska, ogrodu 
Klasy gruntu od 2—6. Czysty dochód grunto
wy 1584,31 talarów. Budynki stanowią: 1) Dom 
mieszkalny z odrębnym ustępem; 2) Obora ze stajnią 
i szopą; 3) Obora z owczarnią; 4) Dwie stodoły; 5) Dom 
mieszkalny dla urzędników z drwalnią i kurnikiem; 
6) Chlew; 7) Stainia z chlewem, spichrzem i powoźnią; 
8) Dom mieszkalny dla żniwiarzy; 9) Dom m:eszkalny 
dla 6 rodzin ze stajnią; 10) Dom mieszkalny dla 6 ro
dzin; 11) Dom mieszkalny; 12) Dwie obory; 13) Stai
nia dla źrebiąt; 14) Kuźnia z warsztatem kołodziejskim. 
Wartość użytkowa budynków 1452 mk. Roczna kwota 
podatku budynkowego 57,60 mk. Wzmiankę o przetar
gu zapisano w ksirdze gruntowej dnia 17 lutego 1932

Chełmno, dnia 22 lutego 1932 r. (1504
1 K 4/32. Sąd Grodzki.

UCHWAŁA. Względem majątku kupca Józefa Ga
wrysia w Działdowie zostaje dnia 20 lutego 1932 o 
g-odz. 17 wdrożone postępowanie upadłościowe, al
bowiem firma Ernst Braun i Co G m. b. H. w Gdań
ska, działająca przez kierownika Ernesta Reimera w 
Gdańsku, która do upadłego dłużnika ma wierzytelność 
w kwocie .3.357,35 zł, wniosła o wdrożenie postępowa
nia upadłościowego a niewypłacalność unadłego dłu^ 
żnika wynika" z przedłożonych niewykupionvcb i za
protestowanych weksli. Zarządcą masy unadłościowei 
ustanawia sie adwokata Zygmunta Szwedowskiego w 
Działdowie. Wierzytelności upadłościowe należy zgło
sić do dnia 18 marca 1932. Dla powzięcia uchwały 
co do wyboru zarządcy upadłości, ustanowienia wy
działu wierzycieli, co do spraw, wyszczególnionych w 
fi 132 ord upadł. oraz dla sprawdzenia wierzytelność’ 
wyznacza się termin na dzień 23 marca 1932 o godz 
10 w sali 25 tutejszego Sądu. Wszystkim, którzy maią 
w posiadaniu rzeczy, należące do masy upadłościowej 
lub są coś do tej masy winni, poleca się nie wyda 
wr.ć i nie świadczyć do rąk upadłego dłużnika ora? 
nakazuje 6ię im, by do dnia 11 marca 1932 zawiado
mili zarządcę upadłości o posiadaniu 
czeniach, dla których domagają się 
spokoienia

Działdowo, dnia 20 lutego 1932.
3 N 1/32.

rzeczy i o rosz- 
oddzièlnego za

li 502

Sąd Grodzki.

wykaz osobisty na nazwi» 
sko Matvlda Brzeska, wy« 
dany przez starostwo w 
kartuzach unieważniam.

Okazja
Sprzedam Korzystnie: 
encyklopedię niemiecką 
\Lexjkon) antyczny kres 
dens orzech włosiu, urny» 
walka mahoniowa, sypialka 
dęDowa i orzechowa, szafy, 
bielizn jarki, łóżka, stoły, ka> 
napy, io-ele, zastawę stolo« 
wą na i2 osób, w.rówki do 
jnleka. maszynę krawiecką, 
iowery, obrazy, zegary, pa« 
tetony, garderobę, obuwie 
męskie, damskie » dziecięce 
oraz wiele innych rzeczy.

Sklep ORazjny
Grudziądz, ul Narutowicze 
*5. l23i. -' 447

U«Cz clam 
lekcy! 

franctisk ego. angielskiego 
niemieckiego, gry na fortec 
p anic. Adam>ka, Sukięn« 
nicza 4. Toruń. 2322.

Przeprowadzki
wozami meblowemi usku> 
tecznia W. P oczAknj

Bydgoszcz, Pomorska 
tel. 65 712 zal. x86ę t

Lekcje 
«tret* elslc cgto 

pojedyńcze i zbiorowe udz;ct 
la Arthur Ośborne, rodb» 
wity Anglik Szkoła Morska

Gdynia. 1403

REPERTUAR

Humo morrao
W piątek, dnia 26 bm. 

o godz. 304cj 
przedstawień c zakup», 

nc przez Kolejowców 
. DpJowocr“ 

Kotnedja w 3 akt. wier= 
szem Al. hr. Ferdry

W sobotę, dnia 27 bm. 
o godz. 2Oste;
PREMJERA 

„Bątfź moim
(Żabka)

Komedja w 3 aktach 
E. Fołdcea.

W niedzielę, dn. 28 bm. 
o godz i6stej 
Ostatni raz!

Papa kawaler
Komedia w 3 aktach 
(7 obrazach) Childs 

Carpentera. 
(Ceny zniżone).

codziennie, prócz dni świątecznych w godzinach 
1 do 13.

Otwarcie oferty nastapi dnia 22. 3. 1932 
Gdańsk, w lutym 1932 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w Gdańsku,hsoó)

I

i

Najlepszy »»testowy r*-sterać wykonuje sę 
z najlepszego inaterjalu krajowego u 

EWALD HIRSCH 
«□ ŃSX, FR? UENGASSE 41 

jak równfeż reperacje i obciąganie nowemi spręży« 
nami. Tel. 23122 85

■ II 111 ----------- ---------------------- - - u --1 —_ u

W niedzielę, dn. 28 bm- 
o <»odz. 3o»tej

„öadi moim 
sfrRi**>m** 

(2abks)
Komedia w j akiach 

E. Foldeaa.
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2 ostatniej cfiwili
. .

Szermierka Tardieu go 
z Litwinowem

na Konferencli Rozbrolcnlowej w Genew?«
Z Paryża przybył do Genewy premjer Tar* 

dieu w otoczeniu członków delegacji fran* 
cuskiej na konferencją rozbrojeniową. Zja* 
wienie się szefa delegacji francuskiej, nowo* 
mianowanego szefa rządu w kuluarach i na sa* 
t’ obrad wywołało duże wrażenie. Zwróciło 
uwagę, że ze szczególnym entuzjazmem po* 
witał premjefa francuskiego szef delegacji nieś 
mieckiej.

Po zakończeniu przemówienia Hendersona 
plenum konferencji rozbrojeniowej przyjęło 
uchwałę formalną o przekazaniu komisji ge* 
neralnej wszystkich projektów rozbrojenio* 
wych i projektu konwencji rozbrojeniowej, 
wypracowanego przez komisję przygotowaw* 
czą, w tym celu, aby zajęła się rozważaniem 
i skoordynowaniem wszystkich projektów i 
propozycyj oraz przekazała je wspólnym ko» 
misjom i podkomisjom. Komisja generalna 
jest obecnie głównym organem konferencji 
rozbrojeniowej. Na jej posiedzeniu, które 
wzbudziło ogólne zainteresowanie przemawiał 
aż czterokrotnie premjer Tardieu. Referent 
wszystkich przekazanych komisji głównej — 
wniosków rozbrojeniowych delegat Czechosło* 
wacji, minister dr. Edward Benesz zapewnił, 
że starać się będzie pracować z jaknajwickszą 
lojalnością.

Min. spraw zagr. W. Brytanji sir John Si« 
mon zaproponował w krótkiem przemówieniu, 
ażeby komisja generalna uznała za podstawę 
swoich prac i za ramy, w których obracać się 
będzie dyskusja — projekt konwencji roz* 
brojeniowej z 1930 roku, opracowanej przez 
komisję rozbrojeniową.

Propozycję sir Simona popiera gorąco w nie» 
elychanie barwnem i żywem przemówieniu, i 
Przyjęty gromkicmi oklaskami na lamach dc* 
.egatów i publiczność, premjer Tardieu, pod» 
kreślając, że projekt konwencji opracowany 
został pod auspicjami Ligi Narodów i pod jej 
luspicjami pracuje, pracować będzie i praco* 
wać musi konferencja rozbrojeniowa, mimo, 
iż w skład jej wchodzą delegaci państw nie* 
należących do Ligi Narodów. Propozycję sir 
Simona, poparli następnie delegaci innych 
państw; a przedewszystkiem delegat Japonji 
uinister Matsudaira i de’egat Włoch.

Poruszenie na sali wywołało przemówienie 
komisarza Litwinowa, który stwierdził, że 
oprócz projektu tego komisja generalna ma do 
czynienia z innemi propozycjami — często, 
jak naprzykład propozycja sowiecka, wycho* 
dzącemi poza jego ramy. Projekt konwencji 
mówi o ograniczeniu zbrojeń, a projekt so* 
wieckl mówi o całkowitem ich zniesieniu, czyli 
o redukcji do zera, jak wyraził się komisarz 
Litwinow. W tym stanie rzeczy n-<»ponułe 
komisarz Litwinow, ażeby projekt sowiecki 
rozpatrzeć przedewszystkiem.

Komisarzowi Litwinowowi odpowiedział na» . 
tychmiast premjer Tardieu niesłychanie cię» 
tym 1 dowcipnym wywodem. Premjer Tardieu 
mówi, iż całem sercem popiera propozycję ko* 
misarza Litwinowa, ażeby najpierw rozpa* 
trzeć projekt sowiecki, a to dla uniknięcia 
nieporozumień, w przeciwnym bowiem razie 
konferencja rozbrojeniowa nie będzie mogła 
zorjentować się. czy ma redukować zbrojenia 
do pewnego poziomu, czy też do zera, które 
też jest pewnym poziomem, ale., nieznacznym.

Przemówienie premjera Tardieu nagrodzo* 
ne zostało rzęsistemi oklaskami. Propozycja 
sir Simona została jednogłośnie przyjęta, wo* 
Sec tego komisja generalna postanowiła oprzeć

Grypa w Wilnie
Wilno, 26. 2. (PAT). Z powodu silnych 

mrozów w ostatnich dniach na terenie Wilna 
wybuchła epidemja grypy. Zanotowano po» 
nad tysiąc wypadków tej choroby. W związ* 
ku z tem ilość chorych w Kasie Chorych zwięk 
szyła się o 150 procent. 

się na projekcie konwencji, sporządzonym 
przez komisję przygotowawczą.
wywoływało żywiołowe oklaski wśród tłumnie 
zalegającej salę publiczności tak, iż minister 
Henderson, zamykając posiedzenie, musiał pu* 
bltczność uprzedzić, że na przyszłość nie ze» 
zwoli w interesie przestrzegania porządku 
obrad na manifestowanie swych sympatyj, czy 
antypatyj.

Genewa, 26. 2. (PAT). Jest rzeczą bez-

„diodowy kanclerz“
na irybunle o noląlco-sowlcclilni

nałccle nicagrcsli
Berlin, 26. 2. (PAT.). W dniu wczoraj

szym Reichstag kontynuował obrady. Pierw
szy wstąpił na trybunę kanclerz Bruening, po
witany przez komunistów okrzykami „Głodowy 
kanclerz!".

Omawiając konflikt na Dalekim Wschodzie, 
kanclerz Bruening zaznaczył, że rozwiązanie 
tego konfliktu posiada dla Niemiec specjalne 
znaczenie. W sprawie kłajpedzkiej kanclerz 
stanął w obronie posła niemieckiego w Kownie 
Morata.

W sprawie paktu o nieagresji pomiędzy 
Polską a Sowietami kanclerz Bruening oświad
czył, że jeśli Polska zaatakuje trzecie państwo, 
to Rosja posiada na mocy tego paktu swobodę 
działania, wobec czego niema powodu, aby w 
stosunkach sowiecko-niemieckich zaszły jakieś 
zmiany.

Zkolei kanclerz bronił się przeciwko zarzu
tom nicmiecko-narodowych, jakoby wskutek 
taktyki niemieckiej inicjatywa Hoovera spło
nęła na panewce. Bruening oświadczył, że w *

d^ro Andlio!
Funi szterling niebawem zacznie zwyżkować

Wspaniałe wunlkl polifylci finansowe! rządu nar Donalda
Londyn, 26. 2. (PAT). „Daily Herald“ 

ogłasza sensacyjną wiadomość, że bank an
gielski, który kilka tygodni temu wpłacił 
ostatnią część pożyczki 50 miljonów fun
tów, obecnie na 6 miesięcy przed terminem 
przygotowany jest już do spłacenia drugiej 
pożyczki w wysokości 80 miljonów funtów, 
którą zwrócić miał w Paryżu e Nowym 
Jorku dopiero w sierpniu br. Bank an
gielski już nagromadził potrzebną ilość fran 
ków i dolarów, aby całą pożyczkę 80 mil
ionów spłacić. Udało się to głównie ban-

W Zagłębia zapanował spohOi
Syiuacia sirajkowa nic oleiła zmianie

Sosnowiec, 26. 2. (PAT), ósmy dzień straj« 
ku w Zagłębiu Dąbrowskiem nie zmienił za* 
sadniczo w niczem sytuacji. Kopalnie prywat* 
ne pracują, przyczem zaznaczył się tu wzrost 
liczby pracujących tu robotników z 593 do 718.

Sosnowiec, 26. 2. (PAT). W dwóch kopal* 
niach do pracy obserwacyjnej zgłosiło się w 
dniu wczorajszym więcej robotników, niż by* 
ło zamów:onych, a mianowicie na kopalni ,Je* 
rzy“ do obserwacji zgłosiło się 70 robotników, 
a na kopalni „Jowisz“ 90 robotników więcej. 
Ogółem na obserwacji pracuje 1265 osób.

Katowice, 26. 2. (PAT). Proklamowany na 
dzień dzisiejszy przez centralny związek gór* 
niczy oraz zredykalizowane grupy lewicowe 
strajk w hutach na G. Śląsku zupełnie się nie 
powiódł. Sytuacja przedstawia się następują* 
co: na terenie miasta Królewskiej Huty, jak

Ą'
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sprzeczną, żc dzień wczorajszy był dla 
konferencji rozbrojeniowej pomyślnym. Po 
odrzuceniu propozycji Litwinowa powzięto 
ważną decyzję w komisji głównej, w szcze
gólności decyzję utworzenia komisji poli
tycznej. Delegat niemiecki usiłował prze
ciwdziałać utworzeniu komisji politycznej, 
jednakże dzięki zdecydowanemu stanowisku 
delegacji wielkich mocarstw, decyzja utwo
rzenia komisji zapadła.

krytycznych dniach Niemcy nie uczyniły ża
dnego kroku politycznego na zewnątrz bez ści
słego kontaktu z rządem amerykańskim. — Po
ruszając sprawę możliwości przyjścia do steru 
rządu koalicyjn., kanclerz Bruening stwierdza, 
że jego osoba przy współpracy z obecną opo
zycją nie wchodzi w rachubę. Kanclerz Brue
ning przeciwstawił się tezie propagowanej 
przez prawicę, iż z dniem 9 listopada 1918 r. 
rozpoczęło się nieszczęście Niemiec, oświadcza
jąc, iż przyczyny należy szukać w błędach po
litycznych z czasów przedwojennych, o któ
rych obecnie się zapomniało. Wkońcu Brue
ning oświadczył, iż od ponownego wyboru pre
zydenta Hindenburga zależy wiara całego świa
ta w to, że naród niemiecki posiada jeszcze 
szacunek dla historjL

Mowa Brueninga przerywana była okrzy
kami ze strony narodowych socjalistów, tak iż 
chwilami nie można było zrozumieć słów Brue- 
ninga.

kowi angielskiemu dzięki otrzymaniu złota 
z Indyj w sumie 40 milionów funtów. Przez 
cały czas bank angielski skupował obcą 
walutę, korzystając z każdej różnicy kursu, 
aby pomnożyć waluty.

Dziennik spodziewa się dalszego obni
żenia stopy procentowej banku angielskie
go z 5 na 4 i pół, uważając za zupełnie mo
żliwe, że może to nastąpić nawet dziś. W 
związku z powyższą rewelacją — pisze 
„Daily Herald” — spodziewać się można 
dalszego wzrostu funta.

i na terenie powiatu czarnogórskiego, rybnie* 
kiego i katowickiego, wszystkie huty pracują 
normalnie, jak również huta „Bismarcka“ w 
Wielkich Hajdukach i huta w Świętochłowic 
cach. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Katowice, 26. 2. (PAT). Sytuacja na ko* 
palniach przedstawia s:q następująco: Kopal* 
ma „Huta Laura“ strajkuje w dalszym ciągu. 
Na 597 ludzi załogi strajkuje 530. Wczoraj 
przy drugiej zmianie zastrajkowało na kopa!» 
ni „Rychter“ w szybie „Bangan“ na 258 — 
250 robotników i na kopalni „Maks1 na 547 
strajkuje 508 robotników. Na kopalni „Rych* 
ter“ na 310 robotników nie stawiło się do pra» 
cy tylko 135. Są to robotnicy przeważnie za* 
mieszkali w Zagłębiu Dąbrowskiem i którzy 
przypuszczalnie nie zostali dopuszczeni do 
przejazdu do pracy. Huta „Pokój“ pracuje 
normalnie. Na kopalni „Maks“ świętówka.

Św:cfo Nauhl Polskie!
(o)’ Warszawa, 26. 2. (Tcl. wł.). Dn. 28 h. 

m. odbędzie się wielka uroczystość „święta 
Nauki Polskiej“'. Będzie to obchód 50-lecia 
istnienie Kasy im. Mianowskiego. W przede
dniu uroczystości p. Prezydent Rzplitej, pro- 
tetor Kasy im. Mianowskiego, urządzi przy
jęcie dla uczonych i profesorów na Zamku.

GfeSda berlińska 
Wfzorai /«Mes» oiwartfa

Berlin, 26. 2. (PAT). Po 5*miesięcznej prze* 
rwie otwarta została giełda papierów warto* 
ściowych w Berlinie przy licznym udziale za* 
interesowanych. Na początku zebrania pano* 
wało duże ożywienie, które wkrótce jednak 
pod wpływem ogólnej depresji i niepewności 
politycznej opadlo. W rezultacie dokonano 
nelicznych tranzakcyj.

Gbrnico polscy we 
Franci!

bedet midi ic same prawa 
co francuz!

Paryż, 26, 2. (PAT). Komisja górnicta 
izby deputowanych przyjęła sprawozdanie, 
wypowiadające się za przyjęciem konwen 
cjć francusko-polskiej, której celem jest 
przyznanie obywatelom polskim, pracują
cym w kopalniach francuskich wszystkich 
przywilejów prawnych, z jdkich korzystają 
górnicy francuscy.

Sirafk proiesiacyiny 
zauowicdz^ell uracownicp 

mtclscu w Warszawie
(o) Warszawa, 26. 2. (teL wł.) Wczoral 

wieczorem odbyło się posiedzenie pracowni« 
ków magistratu warszawskiego, na którem 
uchwalono jednodniowy strajk protestacyjny. 
Strajk ma podłoże ekonomiczne i wywołany 
został tem, że Magistrat nie wypłaca pensyj 
w terminie oraz ii pernje mają być zreduko= 
wane o 30 proc. Bardzo możliwe, że do straj' 
ku przyłączą się również zakłady użyteczno 
ści publicznej.

400 kilomeirOw na 
godzinę

Nowy rekord samoebodowp 
Comubella

Londyn, 26. 2. (PAT). W słynnej miej
scowości Dayton Beach na Florydzie znany 
automobilista angielski Malcolm Campbell 
ustanowił wczoraj na maszynie „Niebieski 
Ptak” nowy automobilowy rekord świato
wy, osiągając średnio szybkość 254 mile 
na godzinę, czyli przeszło 400 km. Camp
bell pobił własny swój rekord z przeszłego 
roku.

Sosnowiec, 26. 2. (PAT.). W Klimontowie 
odbył się wiec górników, zorganizowany przez 
Z. Z. Z. Po przemówieniu byłego ministra Mo- 
raczewskiego zebrani opowiedzieli się za dal
szym strajkiem. Wiec miał przebieg spokojny.

Katowice, 2G. 2. (PAT.). Pomimo zupeł
nego fiaska strajku w hutach na G. Śląsku, 
proklamowanego przez socjalistyczne związki 
zawodowe w celu poparcia strajku górników 
w Zagłębiach Dąbrowskiem i Krakowskiem, 
czynione są jeszcze w dalszym ciągu pewne 
próby wywołania strajku na terenie Śląska 
w'"ód tamtejszych górników.

W niedzielę odbędzie się w Katowicach 
kongres rad załogowych kopal górnoślą
skich, zwołany przez «entralny związek górni
czy, który ma obradować nad sprawą, prokla
mowanego przez centralny związek górniczy 
strajku górniczego na G. Śląsku.

¡Li".

OęiĆOwżer»lei; wteisz tniiim. na stronie 7-łamow<* . 0,25 ił 
w teksie na pierwssej stronie............................................. 1.50 z«
na drogiej • trzeciej stronie 1 ¡cl — w teksie . - . . . . 0.60 z> 
Drobne z«t słowo la gr. pierwsze słowo podwólnfe,
Ola »oszukujących pracy i nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłuszenia skomplikowane * i zastrzeżeniem miejsca 2V't nadwyżki
W Gdańsku za wiersae m/m na stronie "-tamowej. .15 fen.

. . . . . » 4 ... 50 fen
Drobne za słowo 5 fen, ■— tytułowe ... ... 10 fen
Pizy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dl* wszelkich spra* 
spornych właściwe sg Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisani 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada

i Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach. Rynek Wllt. 
Za ogłoszeńia odpowiada admlnistracfa
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w Toruniu

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu. Bydauska 37 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józd Dobrostański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M, Gdańska WŁ daszyński.
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Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlafi. Gdynia, Grabówek 
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3.40 zł
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Abonament miesięczny wynosi
w eksnedycji miejscowych agencjach 
z odnoszeniem do domu w Toruniu 
»rzez pocztą z odnoszeniem . . . 
ood opaska .......................
w Gdańsku Drze« pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . ,
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd .
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada aa niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEGO'* miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach |ut z odnoszeniem kwartalnie 9,77 al 

miesięcznie 3.09 zł


